
68 

 

68 

 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 

связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия 
Планируемая деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную среду. 

Весь процесс воздействия можно рассмотреть в трех этапах: воздействие на ОС, изменение ОС, 

последствия изменений.  

Методически процесс оценки включает в себя:  

- оценку воздействия по компонентам природной среды;  

- оценку деятельности Компании в период проведения добычных работ на участке.  

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки представляется 

использование трех основных показателей: пространственного и временного масштабов 

воздействия и интенсивности воздействия.  

На основании определения степени воздействия, пространственного и временного 

масштаба воздействия можно судить и совокупном воздействии намечаемой хозяйственной 

деятельности на природную среду.  

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия и/-*спытываются, но  

/величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 

находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность/ценность.  

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от порогового 

значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти нарушающего 

узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт снижения воздействия 

средней значимости.  

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые пределы или 

когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных 

чувствительных ресурсов.  

Требования, обозначенные «Едиными правилами охраны недр при разработке 

месторождений полезных ископаемых и переработке минерального сырья» требуют 

геологического обеспечения горных работ, в частности проведения доразведки и промразведки 

месторождения для уточнения запасов полезного ископаемого. Практикой подтверждается, что в 

процессе эксплуатации месторождения происходит либо увеличение запасов, либо перевод части 

запасов в забалансовые объемы и списание их с недропользователя.  

Учитывая вышесказанное, рациональным будет являться подход, при котором оценка 

воздействия производится на максимальные показатели работы предприятия по каждому из 

видов производственных операций вне рамок отдельно взятого периода работ. Таким образом, 

обеспечивается комплексная оценка работы всего предприятия с учетом наибольшего 

совокупного воздействия каждого производственного процесса.  

 

1.8.1 Оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух 

 

1.8.1.1 Краткая характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения 

атмосферы. 

В данном проекте производится расчет и устанавливаются нормативы на период 2023-2032 

год. В первые десять лет работы будут вестись на Западном участке. 

В результате проведенных расчетов было выявлено, что загрязняющие атмосферный воздух 

вещества, образующиеся в процессе производства отводятся через 5 неорганизованных 

источников выброса.  

Всего в выбросах от промплощадки содержатся 9 загрязняющих веществ:  

- Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



69 

69 

- Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

- Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

- Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

- Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

- Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

- Керосин (654*) 

- Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

(10) 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  (494) 

Из них нормативы установлены для 3-х загрязняющих веществ:  

- Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

- Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

(10) 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  (494) 

Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу, от источников на 2023 года составит 

6,88342601 тонн/год.  

Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу, от источников на 2024 года составит 

7,98853201 тонн/год.  

Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу, от источников на 2025-2032 года составит 

15,95074601 тонн/год.  

Эффектом суммации обладают две группы веществ: 

 30_(0330+0333) сера диоксид + сероводород; 

 31_(0301+0330) азота диоксид + сера диоксид; 

В связи с особенностями используемых технологических процессов аварийные выбросы 

отсутствуют.  

Проведен программный расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы при помощи программного комплекса «ЭРА», версия 3.0.   

Настоящий раздел составлен на основании проектных решений, разработанных в составе 

технологической части настоящего проекта, и кратко изложенных в разделе  «Характеристика 

технологического процесса». 

В составе настоящего раздела выполнены следующие работы: 

- установлены и подробно описаны все источники эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

- определены параметры источников эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу; 

- составлен перечень выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ; 

- разработан комплекс инженерно-технических мероприятий по уменьшению эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

- выполнены расчет и анализ ожидаемого загрязнения атмосферы; 

- сделаны предложения по нормативам эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу; 

- обоснован принятый размер санитарно-защитной зоны; 

- разработан график-контроль над неорганизованными источниками эмиссий загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

Оценка воздействия еѐ производственной деятельности на атмосферный воздух 

выполняется, согласно требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан. 

Источники эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу. В качестве источников 

эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу, расположенных на территории месторождения 

рассматриваются следующие производственные процессы:  

 карьер; 

 склад ПРС; 

 отвал вскрышных пород; 

 склад п/и; 



70 

70 

 отпуск топлива. 

Карьер открытых горных работ 

Поле проектируемого к отработке карьера имеет форму многоугольника. 

В пределах карьера будет непосредственно осуществляться открытая добыча полезного 

ископаемого. 

Отработка карьера будет производиться одним добычным уступом.  

Карьер в проекте рассмотрен как единый источник равномерно распределенных по 

площади выбросов от выемочно-погрузочных, работ, связанных с транспортированием горной 

массы, согласно их специфике. 

Временный склад ПРС 

Перед началом проведения горных работ предусматривается снятие почвенно-

растительного слоя с земельных площадей, отведенных под карьер с последующим его 

складированием на склады (бурты) временного хранения ПРС.   

Плотность ПРС месторождения– 1.6г/см3. 

Склад ПРС будет располагаться в 10м от карьера вдоль всех карьера Западного участка, 

общей площадью 4,0га. Высота бурта составит 2,5м, ширина 20м, длина 2000м и объемом 

81,5тыс.м3, углы откосов приняты 300. Снятый ПРС в дальнейшем будет использован в полном 

объеме на рекультивационных  работах после завершения отработки месторождения. 

Внешний отвал вскрышной породы 

Вскрышные породы представлены почвенно-растительным слоем, супесями и суглинком. 

Мощность вскрышных пород колеблется в пределах от 0,5 до 3,0 м, в среднем 1,3 м.  

Отвал вскрышных пород будет располагаться в 50м от карьера с северной стороны 

западного участка. Объем отвала составит 221,7тыс.м3.Отвал будет отсыпать в один ярус 

высотой 5м, углы откосов приняты 400. 

Склад полезного ископаемого 

Транспортировка полезного ископаемого будет осуществляться автотранспортом заказчика 

на склад, площадью 2500м
2
, расположенный в 0,2км от карьера.  

Отпуск топлива. 

На предприятии предусмотрено использование различных видов техники и оборудования, 

которые нуждаются в обеспечении ГСМ.  Учитывая отдаленность АЗС и других нефтехранилищ, 

заправка горного оборудования осуществляется из передвижного топливозаправщика. Годовой 

проход дизельного топлива – 40м
3
/год.Отпуск дизтоплива осуществляется через сливной шланг. 

Хранение горюче-смазочных материалов на территории карьера и промплощадки 

исключается. 

Режим работы 

Режим работы карьера принят 7 месяцев (с апреля по ноябрь) при 6-дневной рабочей неделе 

и составляет: 

количество рабочих дней в году – 180; 

количество рабочих дней в году по добыче – 165; 

количество рабочих дней в году по вскрыше  – 15; 

количество рабочих смен в сутки – 1; 

продолжительность смены – 8 часов. 

Согласно заданию на проектирование годовая производительность карьера по полезному 

ископаемому в плотном теле составляет 100тыс.м3. 

Отработка карьера будет производиться открытым способом. При работе объектов 

возможны изменения в окружающей среде. Основными источниками воздействия на 

окружающую среду в производстве проектных горных работ в карьере являются:  

 Пыление при выемки горной массы, ПРС, вскрышных пород; 

 Пыление при транспортировании горной массы, ПРС, вскрышных пород; 

 Выбросы токсичных веществ при работе горнотранспортного оборудования. 

Территория предприятия представлена одной промышленной площадкой. Промышленная 

площадка расположена в одном расчетном прямоугольнике и  представлена двумя 

неорганизованными источниками выбросов в атмосферу. 



71 

71 

Карьер в проекте рассмотрен как единый источник равномерно распределенных по 

площади выбросов от работ, связанных с транспортированием горной массы.  

Горно-геологические условия отработки месторождения предопределяют открытый способ 

отработки карьера. Выемка полезного ископаемого после удаления почвенно-растительного слоя 

будет вестись одним уступом. 

Учитывая мощность полезного ископаемого, проектом предусматривается разработка 

месторождений одним уступом высотой до 9,5м на полную разведанную мощность полезной 

толщи. Согласно «Нормам технологического проектирования предприятий промышленности 

нерудных строительных материалов» углы откосов рабочих бортов карьера принимаются 30°. 

На участке планируемых работ можно применить следующую систему разработки 

карьеров: 

 - по способу перемещения горной массы – транспортная;  

- по развитию рабочей зоны – сплошная; 

 - по расположению фронта работ – продольная; 

 - по направлению перемещения фронта работ – однобортовая.  

Снятие ПРС будет происходить по следующей схеме:  

 1)Бульдозер SD-16 будет перемещать ПРС в гурты;  

2)Погрузчик ZL50G с вместимостью ковша 3м3 будет грузить ПРС в автосамосвалы Камаз-

65115, грузоподъемностью 15т; 

 3)Автосамосвалы Камаз-65115 будут транспортировать ПРС на склад, который будет 

располагаться на расстояние 10м от карьера вдоль всех его бортов.  

Отработку пород внешней вскрыши предполагается осуществлять одним уступом. 

Погрузочно-выемочные работы по отработке пород внешней вскрыши будет выполняться 

погрузчиком ZL50G с вместимостью ковша 3м3, транспортирование будет осуществляться 

автосамосвалами КамАЗ-65115, грузоподъемностью 15т. Склад ПРС будет располагаться в 10м 

от карьера вдоль всех карьера Западного участка, общей площадью 4,0га. Высота бурта составит 

2,5м, ширина 20м, длина 2000м и объемом 81,5тыс.м3, углы откосов приняты 300.Способ 

отвалообразования принимается внешний. Отвал вскрышных пород будет располагаться в 50м от 

карьера с северной стороны западного участка. Объем отвала составит 180,2тыс.м3. Выемка 

полезного ископаемого будет осуществлятьсяэкскаватором ЕК 270LCс ковшом вместимостью 

1,25м3.Погрузка полезного ископаемого будет производиться в автосамосвалы КамАЗ-65115. 

Транспортировка полезного ископаемого будет осуществляться автотранспортом заказчика на 

склад, расположенный в 0,2км от карьера. 

Территория предприятия представлена одной промышленной площадкой. Промышленная 

площадка представлена– 4-мя неорганизованными источниками выбросов в атмосферу. 

В процессе эксплуатации карьера в состав источников входят: 

 Карьер – ист.№6001 

 Склад ПРС – ист.№6002 

 Отвал вскрышной породы – ист.№6003 

 Склад п/и- ист.№6004 

 Отпуск д/т топлива – ист.№6005 

Разработка полезного ископаемого будет производится одним добычным уступом, без 

предварительного рыхления. 

К передвижным источникам загрязнения атмосферы относятся все используемое 

горнотранспортное оборудование. 

В  качестве  средства  пылеподавления  применяется  гидроорошение на складах ПРС и 

внутрикарьерных дорогах,  эффективность  пылеподавления  составит  –  85% 

В период эксплуатации месторождения не предусматриваются взрывные работы, которые 

могли бы являться источником залповых выбросов.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны 

с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК.  

При выполнении добычных работ будет применяться ряд горной техники и автотранспорта, 

работающей на дизельном топливе и являющейся передвижными источникам выброса 



72 

72 

загрязняющих веществ. 

Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных 

источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех 

случаях, когда работа передвижных источников связана с их станционарным расположением. 

Валовые выбросы от двигателей передвижный источников (т/год) не нормируются и в 

общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» предусматривает 

расчѐт нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу только 

от станционарных источников. Следовательно, выбросы загрязняющих веществ от двигателей 

внутреннего сгорания настоящим разделом не нормируются. При этом за выбросы загрязняющих 

веществ от вышеупомянутых источников будут осуществляться платежи в установленном 

законом порядке. 
 

1.8.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Настоящим проектом предусматривается комплекс мероприятий по борьбе с пылью для 

снижения загрязненности воздуха до санитарных норм: пылеподавление на  складах, а так же для 

снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при положительной температуре воздуха 

будет производится поливка дорог поливомоечной машиной. 

Эффективность средств пылеподавления поверхности составит 0,85% (согласно  

Приложению 11 к «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», ПМООС РК от18.04.2008 г. №100-п).  

Для предотвращения сдувание пыли с поверхности породных отвалов и складов 

рекомендуется гидропосев многолетних трав. Расчет техники для горных работ был рассчитан 

таким образом, чтобы минимальным количеством спецавтотранспорта достичь наибольшей 

производительности работы карьера. 

 

1.8.1.3 Перспектива развития предприятия 

Проектом предусматривается развитие предприятия согласно календарного графика 

проведения работ. Работы по добыче будут проводиться в период 2023-2032 гг.  

В период 2023-2032 гг – работы будут сопровождаться выбросами эмиссий в атмосферный 

воздух.  

 

1.8.1.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим вредным действием приведены в таблицах 3.1. и 1.2. 

 



73 

73 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.04206 0.077852 1.9463 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.006836 0.0126515 0.21085833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.003879 0.0079305 0.15861 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.008092 0.0160044 0.320088 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000000977 0.00000301 0.00037625 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.10516 0.205705 0.06856833 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.016618 0.0302038 0.02516983 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000348 0.001073 0.001073 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.531928 6.88235 68.8235 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.714921977 7.23377321 71.5545437 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



74 

74 

 
ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.04722 0.0806214 2.015535 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.007675 0.0131017 0.21836167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.004257 0.00822962 0.1645924 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.008909 0.0165886 0.331772 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000000977 0.00000301 0.00037625 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.11459 0.211402 0.07046733 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.017922 0.0310294 0.02585783 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000348 0.001073 0.001073 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.578534 7.987456 79.87456 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.779455977 8.34950473 82.7025955 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



75 

75 

 
ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 – 2032 год 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03864 0.0133946 0.334865 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.006279 0.0021784 0.03630667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.003483 0.00126405 0.025281 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0081 0.0027227 0.054454 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000000977 0.00000301 0.00037625 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.07785 0.026614 0.00887133 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.016689 0.0047675 0.00397292 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000348 0.001073 0.001073 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.798955 15.94967 159.4967 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.950344977 16.00168726 159.9619 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



76 

76 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих веществ, 

обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 (единицы) и 

определяется по формуле:  

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn ≤ 1, 

где С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; ПДК1, ПДК2, ...  

ПДКn — предельно допустимые концентрации тех же загрязняющих веществ. Перечень 

групп суммации приведен в таблице 2.3.  

 
ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых 

песков 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
1.8.1.5 Сведения о залповых выбросах предприятия  

В период проведения планируемых работ на месторождении не предусматриваются 

взрывные работы, которые могли бы являться источником залповых выбросов.  

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 

возможности аварийных выбросов. 

 

1.8.1.6  Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 

допустимых выбросов представлены в таблицах 3.3. Таблица составлена с учетом требований 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63.  

Принятые настоящим проектом номера стационарных источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу отображают их качественную и количественную характеристики. Цифра 

«1» в начале номера указывает на принадлежность объекта к организованным источникам 

выброса, цифра «6» – к неорганизованным.  

Последующие цифры номера указывают на порядковый номер источника.  

 

 



77 

77 

1.8.1.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 

принятых для расчета ПДВ 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов ПДВ, уточнены расчетным методом. 

Для определения количественных выбросов использованы действующие утвержденные 

методики:  

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение 13 

к приказу №100-п от 18.04.2008 г.;  

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение 11 к приказу №100-п от 18.04.2008 

г.;  

- «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных 

источников» (Приложение 8 к Приказу Министра ООС №221-ө от 12.06.2014 г.);  

- Приложение №12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 №100-

п. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов;  

- Методика по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы 1996 г. 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 Расчет по п. 9 

Все обосновывающие расчеты на рассматриваемый проектом период приведены в разделе 

1.8.1.8 настоящего проекта.  

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы. 

 



78 

78 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Снятие и 1 40 Карьер 6001      73 -42 98 148 

  погрузка ПРС              

  Транспортировк 1 40            

  а ПРС              

  Выемка и 1 80            

  погрузка              

  вскрышных              

  попод              

  транспортировк 1 80            

  а вскрышных              

  пород              

  Выемка и 1 1320            

  погрузка п/и              

  Транспортировк 1 1320            

  а п/и              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Хранение ПРС 1 8760 Склад ПРС 6002      20 -46 5 150 

                

                

                

                

                



79 

79 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04206  0.077852 2023 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.006836  0.0126515 2023 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.003879  0.0079305 2023 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.008092  0.0160044 2023 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.10516  0.205705 2023 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2732 Керосин (654*) 0.016618  0.0302038 2023 

    2908 Пыль неорганическая, 0.054528  1.90035 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0624  0.668 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     



80 

80 

 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Разгрузка и 1 8760 Отвал вскрыши 6003      165 59 20 20 

  хранение              

  внешней              

  вскрыши              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Разгрузка и 1 8760 Отвал вскрыши 6004      165 59 20 20 

  хранение п/и              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Топливозаправщ 1 100 Отпуск ДТ 6005 2     155 24 1 1 

  ик              

                

                

                

                

                

                

                



81 

81 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.074  0.83 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.341  3.484 2023 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0333 Сероводород ( 0.000000977  0.00000301 2023 

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.001073 2023 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

 
 
 



82 

82 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Снятие и 1 40 Карьер 6001      73 -42 98 148 

  погрузка ПРС              

  Транспортировк 1 40            

  а ПРС              

  Выемка и 1 80            

  погрузка              

  вскрышных              

  пород              

  Транспортировк 1 80            

  а вскрышных              

  пород              

  Выемка и 1 1320            

  погрузка п/и              

  Транспортировк 1 1320            

  а п/и              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Хранение ПРС 1 8760 Склад ПРС 6002      20 -46 5 150 

                

                

                

                

                



83 

83 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04722  0.0806214  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.007675  0.0131017  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.004257  0.00822962  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.008909  0.0165886  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.11459  0.211402  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2732 Керосин (654*) 0.017922  0.0310294  

    2908 Пыль неорганическая, 0.074234  2.905456  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0597  0.668  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     



84 

84 

 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Разгрузка и 1 8760 Отвал вскрыши 6003      165 59 20 20 

  хранение              

  внешней              

  вскрыши              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Разгрузка и 1 8760 Склад п/и 6004      165 59 20 20 

  хранение п/и              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Топливозаправщ 1 100 Отпуск ДТ 6005 2     0 0 1 1 

  ик              

                

                

                

                

                

                

                



85 

85 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0742  0.83  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.3704  3.584  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0333 Сероводород ( 0.000000977  0.00000301  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.001073  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

 



86 

86 

 
ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Снятие и 1 40 Карьер 6001 2.5     503 1035 350 590 

  погрузка ПРС              

  Транспортировк 1 40            

  а ПРС              

  Снятие и 1 80            

  погрузка              

  вскрыщных              

  пород              

  Транспортировк 1 80            

  а вскрышных              

  пород              

  Снятие и 1 1320            

  погрузка п/и              

  Транспортировк 1 1320            

  а п/и              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Хранение ПРС 1 8760 Склад ПРС 6002 2.5     300 979 30 550 

                

                

                

                

                



87 

87 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03864  0.0133946 2025 

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.006279  0.0021784 2025 

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.003483  0.00126405 2025 

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0081  0.0027227 2025 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.07785  0.026614 2025 

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2732 Керосин (654*) 0.016689  0.0047675 2025 

    2908 Пыль неорганическая, 0.209555  10.61467 2025 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0695  0.669 2025 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     



88 

88 

 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Хранение 1 8760 Склад вскрышных 6003 5     124 933 169 229 

  вскрышных   пород           

  пород              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Хранение п/и 1 8760 Склад п/и 6004 5     248 674 99 50 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Топливозаправщ 1 100 Отпуск ДТ 6005 2     413 559 1 1 

  ик              

                

                

                

                

                

                

                



89 

89 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.0749  0.83 2025 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.445  3.836 2025 

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0333 Сероводород ( 0.000000977  0.00000301 2025 

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.001073 2025 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

 
 
 



90 

90 

1.8.1.8  Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ по годам  
 

Расчет валовых выбросов на 2023 год 
 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 01, Снятие и погрузка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 32 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1280 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 32 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0529 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 0.0529 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.003174 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1280 · (1-0) = 0.00538 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.003174 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00538 = 0.00538 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00538 = 0.00215 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.003174 = 0.00127 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

0.00127 0.00215 



91 

91 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

5 1 1.00 1 8 8 15 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.00881 0.00063  

2732 0.57 0.8 0.001656 0.0001164  

0301 0.56 3.9 0.00449 0.000321  

0304 0.56 3.9 0.00073 0.0000521  

0328 0.023 0.3 0.000409 0.0000293  

0330 0.112 0.69 0.001006 0.0000719  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00449 0.000321 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00073 0.0000521 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000409 0.0000293 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001006 0.0000719 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00881 0.00063 

2732 Керосин (654*) 0.001656 0.0001164 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00127 0.00215 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 02, Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



92 

92 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: ПРС 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 · 0.002 · 8 · 2) =  0.00259 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00259 · (365-(150 + 30)) = 

0.0414 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00259 0.0414 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 



93 

93 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

5 1 1.00 1 8 8 32 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.01424 0.001025  

2732 0.45 1 0.00228 0.000164  

0301 1 4 0.00586 0.000422  

0304 1 4 0.000953 0.0000686  

0328 0.04 0.3 0.000472 0.000034  

0330 0.1 0.54 0.000912 0.0000657  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00586 0.000422 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000953 0.0000686 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000472 0.000034 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000912 0.0000657 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01424 0.001025 

2732 Керосин (654*) 0.00228 0.000164 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00259 0.0414 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 03, Выемка и погрузка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



94 

94 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 42 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3360 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 42 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0694 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 0.0694 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.00416 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3360 · (1-0) = 0.0141 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00416 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0141 = 0.0141 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0141 = 0.00564 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00416 = 0.001664 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001664 0.00564 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Автопогрузчики****** Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 



95 

95 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 8 8 15 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.00881 0.00126  

2732 0.57 0.8 0.001656 0.0002327  

0301 0.56 3.9 0.00449 0.000642  

0304 0.56 3.9 0.00073 0.0001043  

0328 0.023 0.3 0.000409 0.0000586  

0330 0.112 0.69 0.001006 0.0001438  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00449 0.000642 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00073 0.0001043 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000409 0.0000586 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001006 0.0001438 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00881 0.00126 

2732 Керосин (654*) 0.001656 0.0002327 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.001664 0.00564 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 04, транспортировка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: вскрышные породы 



96 

96 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 · 0.002 · 8 · 1) = 0.001574 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.001574 · (365-(150 + 30)) = 

0.02516 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001574 0.02516 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 8 8 16 1 1 15  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.0327 0.00169  

2732 0.45 1.08 0.00513 0.0002707  

0301 1 4 0.01075 0.000717  

0304 1 4 0.001747 0.0001165  

0328 0.04 0.36 0.000793 0.0000726  

0330 0.1 0.603 0.001604 0.000127  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01075 0.000717 



97 

97 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001747 0.0001165 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000793 0.0000726 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001604 0.000127 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03267 0.00169 

2732 Керосин (654*) 0.00513 0.0002707 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.001574 0.02516 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 05, Выемка и погрузка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 49500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 37.5 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 1.116 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 1.116 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.067 
 



98 

98 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 49500 · (1-0.85) = 3.74 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.067 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.74 = 3.74 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.74 = 1.496 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.067 = 0.0268 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0268 1.496 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Тракторы*************** 

*********Экскаваторы****** Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

165 1 1.00 1 8 8 32 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0128 0.0381  

2732 0.45 1.1 0.001906 0.00572  

0301 1 4.5 0.00549 0.01515  

0304 1 4.5 0.000892 0.00246  

0328 0.04 0.4 0.000556 0.001426  

0330 0.1 0.78 0.001108 0.002896  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00549 0.01515 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000892 0.00246 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000556 0.001426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001108 0.002896 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0128 0.0381 

2732 Керосин (654*) 0.001906 0.00572 



99 

99 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0268 1.496 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 06, Транспортировка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.6 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.4 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Песок 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.8 · 0.002 · 8 · 2) = 0.02063 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02063 · (365-(150 + 30)) = 

0.33 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02063 0.33 

 



100 

100 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

КамАЗ-6520 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

165 2 2.00 2 8 8 32 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.02783 0.163  

2732 0.45 1.17 0.00399 0.0237  

0301 1 4.5 0.01098 0.0606  

0304 1 4.5 0.001784 0.00985  

0328 0.04 0.45 0.00124 0.00631  

0330 0.1 0.873 0.002456 0.0127  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01098 0.0606 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001784 0.00985 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00124 0.00631 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002456 0.0127 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02783 0.163 

2732 Керосин (654*) 0.00399 0.0237 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02063 0.33 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6002, Склад ПРС 

Источник выделения N 6002 01, Хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



101 

101 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 32 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1280 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 32 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.00793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 1280 · (1-0.85) = 0.000806 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000806 = 0.000806 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 40000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 



102 

102 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (1-0.85) = 0.148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 1.67 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00793 + 0.148 = 0.156 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000806 + 1.67 = 1.67 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.67 = 0.668 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.156 = 0.0624 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0624 0.668 

 
 

Источник загрязнения N 6003, Отвал вскрыши 

Источник выделения N 6003 01, Разгрузка и хранение внешней вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 42 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3360 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 42 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.001041 



103 

103 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 3360 · (1-0.85) = 0.0002117 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00104 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0002117 = 0.0002117 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Вскрышные породы 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 49700 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (1-0.85) = 0.1838 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.073 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00104 + 0.1838 = 0.185 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0002117 + 2.073 = 2.073 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.073 = 0.83 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.185 = 0.074 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.074 0.83 

 
 

Источник загрязнения N 6004, Склад п/и 

Источник выделения N 6004 02, Разгрузка и хранение п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 



104 

104 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 49500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 37.5 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.1116 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 49500 · (1-0.85) = 0.374 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.374 = 0.374 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2500 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (1-0.85) = 0.74 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 8.34 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.1116 + 0.74 = 0.852 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.374 + 8.34 = 8.71 



105 

105 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 8.71 = 3.484 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.852 = 0.341 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.341 3.484 

 
Источник загрязнения N 6005, Отпуск ДТ 

Источник выделения N 6005 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10
-6

  = (1.6 · 20 + 2.2 · 20) · 10
-6

  = 0.000076 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · (20 + 20) · 10
-6

  = 0.001 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000076 + 0.001 = 0.001076 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001076 / 100 = 0.001073 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001076 / 100 = 0.00000301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000301 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000348 0.001073 

 
 



106 

106 

 

Расчет валовых выбросов на 2024 год 
 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 01, Снятие и погрузка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 52 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2080 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 52 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.086 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 0.086 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.00516 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2080 · (1-0) = 0.00874 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00516 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00874 = 0.00874 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00874 = 0.003496 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00516 = 0.002064 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



107 

107 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002064 0.003496 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

5 1 1.00 1 10 10 15 2 2 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.01344 0.000627  

2732 0.42 0.7 0.002256 0.000112  

0301 0.46 3.4 0.00736 0.0003404  

0304 0.46 3.4 0.001196 0.0000553  

0328 0.019 0.2 0.000532 0.0000244  

0330 0.1 0.475 0.001325 0.0000621  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00736 0.0003404 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001196 0.0000553 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000532 0.00002442 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001325 0.0000621 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01344 0.000627 

2732 Керосин (654*) 0.002256 0.000112 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.002064 0.003496 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 02, Транспортировка ПРС 

Список литературы: 



108 

108 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: ПРС 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 · 0.002 · 8 · 2) = 0.00259 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00259 · (365-(150 + 30)) = 

0.0414 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00259 0.0414 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



109 

109 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

5 1 1.00 1 8 8 32 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.01424 0.001025  

2732 0.45 1 0.00228 0.000164  

0301 1 4 0.00586 0.000422  

0304 1 4 0.000953 0.0000686  

0328 0.04 0.3 0.000472 0.000034  

0330 0.1 0.54 0.000912 0.0000657  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00586 0.000422 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000953 0.0000686 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000472 0.000034 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000912 0.0000657 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01424 0.001025 

2732 Керосин (654*) 0.00228 0.000164 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.00259 0.0414 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 03, Выемка и погрузка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 



110 

110 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 70 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 70 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.1157 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 0.1157 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.00694 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5600 · (1-0) = 0.0235 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00694 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0235 = 0.0235 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0235 = 0.0094 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00694 = 0.002776 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002776 0.0094 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Автопогрузчики****** Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 



111 

111 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 8 8 15 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.00881 0.00126  

2732 0.57 0.8 0.001656 0.0002327  

0301 0.56 3.9 0.00449 0.000642  

0304 0.56 3.9 0.00073 0.0001043  

0328 0.023 0.3 0.000409 0.0000586  

0330 0.112 0.69 0.001006 0.0001438  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00449 0.000642 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00073 0.0001043 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000409 0.0000586 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001006 0.0001438 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00881 0.00126 

2732 Керосин (654*) 0.001656 0.0002327 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.002776 0.0094 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 04, транспортировка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 



112 

112 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Вскрышные породы 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 · 0.002 · 8 · 1) = 0.001574 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.001574 · (365-(150 + 30)) = 

0.02516 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001574 0.02516 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 8 8 16 1 1 15  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.0327 0.00169  

2732 0.45 1.08 0.00513 0.0002707  

0301 1 4 0.01075 0.000717  

0304 1 4 0.001747 0.0001165  

0328 0.04 0.36 0.000793 0.0000726  

0330 0.1 0.603 0.001604 0.000127  

 



113 

113 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01075 0.000717 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001747 0.0001165 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000793 0.0000726 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001604 0.000127 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03267 0.00169 

2732 Керосин (654*) 0.00513 0.0002707 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.001574 0.02516 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 05, Выемка и погрузка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 62.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 82500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 62.5 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 1.86 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 



114 

114 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 1.86 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.1116 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 82500 · (1-0.85) = 6.24 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.24 = 6.24 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.24 = 2.496 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1116 = 0.0446 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0446 2.496 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Тракторы*************** 

*********Экскаваторы****** Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

165 1 1.00 1 10 10 32 1.5 1.5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.0176 0.0438  

2732 0.45 1.1 0.00261 0.00655  

0301 1 4.5 0.00778 0.0179  

0304 1 4.5 0.001265 0.002907  

0328 0.04 0.4 0.000811 0.00173  

0330 0.1 0.78 0.001606 0.00349  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00778 0.0179 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001265 0.002907 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000811 0.00173 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 0.001606 0.00349 



115 

115 

(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0176 0.0438 

2732 Керосин (654*) 0.00261 0.00655 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0446 2.496 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 06, Транспортировка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.6 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.4 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Песок 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.8 · 0.002 · 8 · 2) = 0.02063 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02063 · (365-(150 + 30)) = 

0.33 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

0.02063 0.33 



116 

116 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

КамАЗ-6520 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

165 2 2.00 2 8 8 32 1 1 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.02783 0.163  

2732 0.45 1.17 0.00399 0.0237  

0301 1 4.5 0.01098 0.0606  

0304 1 4.5 0.001784 0.00985  

0328 0.04 0.45 0.00124 0.00631  

0330 0.1 0.873 0.002456 0.0127  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01098 0.0606 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001784 0.00985 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00124 0.00631 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.002456 0.0127 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02783 0.163 

2732 Керосин (654*) 0.00399 0.0237 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02063 0.33 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6002, Склад ПРС 

Источник выделения N 6002 01, Хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 



117 

117 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 52 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2080 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 52 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.00129 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2080 · (1-0.85) = 0.000131 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00129 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000131 = 0.000131 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 



118 

118 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 40000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (1-0.85) = 0.148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 1.67 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00129 + 0.148 = 0.1493 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000131 + 1.67 = 1.67 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.67 = 0.668 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1493 = 0.0597 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0597 0.668 

 

Источник загрязнения N 6003, Отвал вскрыши 

Источник выделения N 6003 01, Разгрузка и хранение внешней вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 70 



119 

119 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 70 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.001735 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 5600 · (1-0.85) = 0.000353 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000353 = 0.000353 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Вскрышные породы 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 49700 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (1-0.85) = 0.1838 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.073 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.001735 + 0.1838 = 0.1855 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000353 + 2.073 = 2.073 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.073 = 0.83 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1855 = 0.0742 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0742 0.83 

 
 

Источник загрязнения N 6004, Склад п/и 

Источник выделения N 6004 01, Разгрузка и хранение п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 



120 

120 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 62.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 82500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 62.5 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.186 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 82500 · (1-0.85) = 0.624 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.186 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.624 = 0.624 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2500 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 



121 

121 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (1-0.85) = 0.74 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 8.34 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.186 + 0.74 = 0.926 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.624 + 8.34 = 8.96 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 8.96 = 3.584 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.926 = 0.3704 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.3704 3.584 

 

 
Источник загрязнения N 6005, Отпуск ДТ 

Источник выделения N 6005 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10
-6

  = (1.6 · 20 + 2.2 · 20) · 10
-6

  = 0.000076 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · (20 + 20) · 10
-6

  = 0.001 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000076 + 0.001 = 0.001076 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001076 / 100 = 0.001073 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 



122 

122 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001076 / 100 = 0.00000301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000301 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000348 0.001073 

 

Расчет валовых выбросов на 2025-2032 год 
 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 01, Снятие и погрузка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 104 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4160 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 104 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 1.72 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 1.72 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.1032 
 



123 

123 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4160 · (1-0) = 0.1747 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1032 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1747 = 0.1747 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1747 = 0.0699 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1032 = 0.0413 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0413 0.0699 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

5 1 1.00 1 8 8 16 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.00865 0.000556  

2732 0.42 0.72 0.001853 0.0000998  

0301 0.46 3.4 0.0043 0.0002796  

0304 0.46 3.4 0.000698 0.0000454  

0328 0.019 0.27 0.000387 0.00002635  

0330 0.1 0.531 0.0009 0.0000568  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0043 0.0002796 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000698 0.0000454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000387 0.00002635 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0009 0.0000568 



124 

124 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00865 0.000556 

2732 Керосин (654*) 0.001853 0.0000998 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0413 0.0699 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 02, Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.6 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: ПРС 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.01 · 0.002 · 8 · 2) = 

0.000292 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000292 · (365-(150 + 30)) = 

0.00467 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 0.000292 0.00467 



125 

125 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 2 1.00 2 8 8 15 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.0173 0.002206  

2732 0.42 0.72 0.00371 0.000391  

0301 0.46 3.4 0.00858 0.001112  

0304 0.46 3.4 0.001395 0.0001807  

0328 0.019 0.27 0.000774 0.000105  

0330 0.1 0.531 0.0018 0.0002254  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00858 0.001112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001395 0.0001807 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000774 0.000105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0018 0.0002254 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0173 0.002206 

2732 Керосин (654*) 0.00371 0.000391 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000292 0.00467 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 03, Снятие и погрузка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 



126 

126 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 140 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 11200 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 140 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 2.314 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 2.314 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.1388 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 11200 · (1-0) = 0.47 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1388 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.47 = 0.47 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.47 = 0.188 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1388 = 0.0555 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0555 0.188 

 

Список литературы: 



127 

127 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 8 8 16 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.00865 0.00111  

2732 0.42 0.72 0.001853 0.0001997  

0301 0.46 3.4 0.0043 0.000559  

0304 0.46 3.4 0.000698 0.0000909  

0328 0.019 0.27 0.000387 0.0000527  

0330 0.1 0.531 0.0009 0.0001137  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0043 0.000559 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000698 0.0000909 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000387 0.0000527 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0009 0.0001137 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00865 0.00111 

2732 Керосин (654*) 0.001853 0.0001997 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0555 0.188 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 04, Транспортировка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 



128 

128 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.6 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Вскрышные породы 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 · 0.002 · 8 · 2) = 0.002633 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.002633 · (365-(150 + 30)) = 

0.0421 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002633 0.0421 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 



129 

129 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 2 1.00 2 8 8 15 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.0173 0.002206  

2732 0.42 0.72 0.00371 0.000391  

0301 0.46 3.4 0.00858 0.001112  

0304 0.46 3.4 0.001395 0.0001807  

0328 0.019 0.27 0.000774 0.000105  

0330 0.1 0.531 0.0018 0.0002254  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00858 0.001112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001395 0.0001807 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000774 0.000105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0018 0.0002254 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0173 0.002206 

2732 Керосин (654*) 0.00371 0.000391 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.002633 0.0421 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 05, Снятие и погрузка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 



130 

130 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 125 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 165000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 125 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 3.72 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1.2 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 

/ 1200 = 3.72 · 1.2 · 60 / 1200 = 0.223 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 165000 · (1-0.85) = 12.47 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.223 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 12.47 = 12.47 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 12.47 = 4.99 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.223 = 0.0892 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0892 9.98 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

165 1 1.00 1 8 8 16 1 1 4  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



131 

131 

 г/мин г/км   

0337 0.84 5.31 0.00865 0.01833  

2732 0.42 0.72 0.001853 0.003295  

0301 0.46 3.4 0.0043 0.00922  

0304 0.46 3.4 0.000698 0.0015  

0328 0.019 0.27 0.000387 0.00087  

0330 0.1 0.531 0.0009 0.001876  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0043 0.00922 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000698 0.0015 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000387 0.00087 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0009 0.001876 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00865 0.01833 

2732 Керосин (654*) 0.001853 0.003295 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0892 9.98 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 06, Транспортировка п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.6 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.4 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (5 · 35 / 3.6)
0.5

  = 6.97 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Песок 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 



132 

132 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 

C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 3.5 · 1 · 0.01 · 0.01 · 4 · 0.4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.8 · 0.002 · 8 · 2) = 0.02063 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02063 · (365-(150 + 30)) = 

0.33 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.02063 0.33 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-65115 Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 2 1.00 2 8 8 15 1 1 4  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.0173 0.002206  

2732 0.42 0.72 0.00371 0.000391  

0301 0.46 3.4 0.00858 0.001112  

0304 0.46 3.4 0.001395 0.0001807  

0328 0.019 0.27 0.000774 0.000105  

0330 0.1 0.531 0.0018 0.0002254  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00858 0.001112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001395 0.0001807 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000774 0.000105 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0018 0.0002254 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0173 0.002206 

2732 Керосин (654*) 0.00371 0.000391 



133 

133 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02063 0.33 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
Источник загрязнения N 6002, Склад ПРС 

Источник выделения N 6002 01, Хранение ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 104 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4160 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 104 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.0258 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 4160 · (1-0.85) = 0.00262 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0258 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00262 = 0.00262 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 



134 

134 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 40000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (1-0.85) = 0.148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40000 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 1.67 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0258 + 0.148 = 0.1738 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00262 + 1.67 = 1.673 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.673 = 0.669 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1738 = 0.0695 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0695 0.669 

 
 

Источник загрязнения N 6003, Склад вскрышных пород 

Источник выделения N 6003 01, Хранение вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Вскрышные породы 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



135 

135 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 140 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 11200 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 140 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.00347 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 11200 · (1-0.85) = 0.000706 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00347 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000706 = 0.000706 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Вскрышные породы 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 49700 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (1-0.85) = 0.1838 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 49700 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 2.073 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00347 + 0.1838 = 0.1873 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000706 + 2.073 = 2.074 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.074 = 0.83 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1873 = 0.0749 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



136 

136 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0749 0.83 

 
 

Источник загрязнения N 6004, Склад п/и 

Источник выделения N 6004 01, Хранение п/и 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 125 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 165000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 125 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 0.372 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 165000 · (1-0.85) = 1.247 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.372 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.247 = 1.247 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 



137 

137 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2.34 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 2500 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 

1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (1-0.85) = 0.74 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 

0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 2500 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 8.34 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.372 + 0.74 = 1.112 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.247 + 8.34 = 9.59 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 9.59 = 3.836 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.112 = 0.445 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.445 3.836 

 

 

 
Источник загрязнения N 6005, Отпуск ДТ 

Источник выделения N 6005 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 20 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 



138 

138 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10
-6

  = (1.6 · 20 + 2.2 · 20) · 10
-6

  = 0.000076 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · (20 + 20) · 10
-6

  = 0.001 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000076 + 0.001 = 0.001076 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001076 / 100 = 0.001073 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001076 / 100 = 0.00000301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000301 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000348 0.001073 



139 

139 

1.8.1.9 Проведение расчетов и определение предложений нормативов эмиссий (ПДВ)  

 
Основные сведения об условиях проведения расчетов 

Расчет загрязнения воздушного бассейна для двух промплощадок  производился на 

персональном компьютере по унифицированному программному комплексу «Эра», версия 2.5, 

предназначенному для расчета полей  концентрации вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления предельно 

допустимых выбросов. 

Программа согласована с ГГО имени  А. И. Воейкова в соответствии с «Инструкцией по 

нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» разрешена Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды  к  применении в Республики Казахстан. 

В исходные данные для расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере внесены 

координаты источников выбросов, точек с границ санитарно-защитной, в которых необходимо 

произвести расчет приземных концентраций загрязняющих веществ. 

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха на участке 

Западном в Акжарском районе выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе не представляется возможным, расчет рассеивания произведен без учета 

фоновой концентрации (Приложение 7). 

Размер расчетного прямоугольника составляет Х центра = 6300, У центра = 2850, расчетный 

шаг 150 м.  

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены значения максимальной 

приземной концентрации на расчетном прямоугольнике и на границе санитарно - защитной зоны, 

на контрольных точках, с указанием изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ. 

 

Анализ результатов расчета ожидаемого загрязнения атмосферы вредными веществами 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны 

с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК.  

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в 

границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными 

концентрациями вредных веществ. Результаты расчетов загрязняющих веществ в атмосфере 

представлены в материалах расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации 

месторождения показал, что максимальные значения приземных концентраций всех 

загрязняющих веществ не превышают ПДК на границе санитарно-защитной зоны: 

 

Сводная таблица результатов расчетов  
--------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    | 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | 

----<---------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       | 0.054436 | 0.003166 | 0.054555 | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | 0.004423 | 0.000257 | 0.004433 | 

|      | (6)                             |          |          |          | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  | 0.004387 | 0.000166 | 0.004317 | 

|      | (583)                           |          |          |          | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          | 0.004564 | 0.000265 | 0.004575 | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 | 

|      | (518)                           |          |          |          | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  | 0.004387 | 0.000255 | 0.004397 | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          | 

| 2732 | Керосин (654*)                  | 0.003919 | 0.000228 | 0.003927 | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          | 



140 

140 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 0.793603 | 0.007983 | 0.371705 | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          | 

|  07  | 0301 + 0330                     | 0.059000 | 0.003431 | 0.059130 | 

|  44  | 0330 + 0333                     | 0.004577 | 0.000267 | 0.004589 | 

--------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "СЗЗ" (по санитарно-

защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек) 

приведены в долях ПДКмр. 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферу, по 

промплощадке приведен в таблице 3.5.  

Анализ результатов расчетов показал, что в зоне влияния от источников загрязнения 

атмосферы максимальная приземная концентрация на границе санитарно - защитной зоны и на 

контрольных точках ни по одному из основных ингредиентов и ни по одной из групп, 

обладающим эффектом суммации, не превышает 1ПДК.  

При правильной эксплуатации объектов производства воздействие на атмосферный воздух 

на территории расположения предприятия будет незначительным и не повлечет за собой 

необратимых процессов. 

 
 

 

 



141 

141 

 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.0544356/0.0108871  351/1404 6001  100 Месторождение " 

 Азота диоксид) (4)        Айсаринское" 

         кварцевых 

         песков 

2908 Пыль неорганическая,  0.7936034/ 0.238081  117/571 6004  96.2 Месторождение " 

 содержащая двуокись        Айсаринское" 

 кремния в %: 70-20 (        кварцевых 

 шамот, цемент, пыль        песков 

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.0590001  351/1404 6001  100 Месторождение " 

 Азота диоксид) (4)        Айсаринское" 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        кварцевых 

 сернистый, Сернистый        песков 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

 
 



142 

142 

Категория опасности предприятия  

Категория опасности определяется в зависимости от критериев опасности выбрасываемых 

загрязняющих веществ.  

Критерий опасности i-го загрязняющего вещества определяется по формуле:  

 
где М – масса выбрасываемых вредных веществ в год, т/год;  

ПДКс.с – среднесуточная предельно-допустимая концентрация, мг/м3 ;  

q – постоянная, учитывающая класс опасности этого вещества.  

Ее величина берется из таблицы 4.5.  

 

Таблица 28 - Зависимость постоянной q от класса опасности загрязняющих веществ  

Класс опасности 
загрязняющих веществ 

1 2 3 4 

q 1,7 1,3 1,0 0,9 

 

Таблица 29 - Категория опасности предприятия 

Категория Суммарный коэффициент опасности 

1 КОП>10
6
 

2 10
6
>KOП>10

4
 

3 10
4
>KOП>10

3
 

4 10
3
>КОП 

 

Перечень загрязняющих веществ, суммарный коэффициент их опасности и категория 

опасности производственной деятельности при добычных работах на участке приведен в таблице 

2.4. 

 



143 

143 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия  

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03864 0.0133946 0 0.334865 

 диоксид) (4)          

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.4 0.06  3 0.006279 0.0021784 0 0.03630667 

 оксид) (6)          

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.15 0.05  3 0.003483 0.00126405 0 0.025281 

 черный) (583)          

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.5 0.05  3 0.0081 0.0027227 0 0.054454 

 сернистый, Сернистый газ,          

 Сера (IV) оксид) (516)          

0333 Сероводород (  0.008   2 0.000000977 0.00000301 0 0.00037625 

 Дигидросульфид) (518)          

0337 Углерод оксид (Окись  5 3  4 0.07785 0.026614 0 0.00887133 

 углерода, Угарный газ) (          

 584)          

2732 Керосин (654*)    1.2  0.016689 0.0047675 0 0.00397292 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете  1   4 0.000348 0.001073 0 0.001073 

 на С/ (Углеводороды          

 предельные С12-С19 (в          

 пересчете на С);          

 Растворитель РПК-265П) (10)          

2908 Пыль неорганическая,  0.3 0.1  3 0.798955 15.94967 159.4967 159.4967 

 содержащая двуокись кремния          

 в %: 70-20 (шамот, цемент,          

 пыль цементного          

 производства - глина,          

 глинистый сланец, доменный          

 шлак, песок, клинкер, зола,          

 кремнезем, зола углей          

 казахстанских          

 месторождений) (494)          

 В С Е Г О :      0.950344977 16.00168726 159.4967 159.9619 

Суммарный коэффициент опасности:    159.4967 

Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ приравнивается к 0. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



144 

144 

1.8.1.9 Предложение по установлению ориентировочных нормативов эмиссий  

Предельно допустимый выброс (ДВ) является нормативом, устанавливаемым для источника 

загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от него и от совокупности 

других источников предприятия, с учетом их рассеивания и перспективы развития предприятия, 

не создадут приземные концентрации, превышающие установленные нормативы качества (ПДК) 

для населенных мест, растительного и животного мира.  

Рассчитанные значения ДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей соблюдение 

требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и 

промышленных площадок. Основными критериями качества атмосферного воздуха при 

установлении ПДВ для источников загрязнения атмосферы являются ПДК.  

Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах платежей по факту 

использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и компенсируются соответствующими 

платежами при подаче декларации 870.00 формы в органы НК в соответствии с установленными 

сроками. Так как спецтехника является источником, работающая стационарно, количество 

выбросов при его работе рассчитано для определения общей экологической обстановки при 

проведении горных работ. Однако в перечень нормативных выбросов они не включены, так как 

выбросы от источников спецтехники работающей стационарно не нормируются и плата за них 

производится по израсходованному топливу.  

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы показали, что 

максимальные приземные концентрации ни по одному из ингредиентов, не создают превышения 

ПДК.  

Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, рассчитанный в данном 

проекте для добычных работ на участке, в качестве ориентировочных нормативов эмиссий.  

Нормативы эмиссий (ПДВ) загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам и в целом 

представлены в таблице 3.6.  

 

 



145 

145 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-     год 

цех, участок точ- на 2023 год на 2024 год на 2025 год Н Д В дос- 

 ника     тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества          НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Месторождение " 6005 0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 2025 

Айсаринское" кварцевых           

песков           

Всего по  0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 0.000000977 0.00000301 2025 

загрязняющему           

веществу:           

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Месторождение " 6005 0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 2025 

Айсаринское" кварцевых           

песков           

Всего по  0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 0.000348 0.001073 2025 

загрязняющему           

веществу:           

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Месторождение " 6001 0.054528 1.90035 0.074234 2.905456 0.209555 10.61467 0.209555 10.61467 2025 

Айсаринское" кварцевых           

песков           

 6002 0.0624 0.668 0.0597 0.668 0.0695 0.669 0.0695 0.669 2025 

 6003 0.074 0.83 0.0742 0.83 0.0749 0.83 0.0749 0.83 2025 

 6004 0.341 3.484 0.3704 3.584 0.445 3.836 0.445 3.836 2025 

Всего по  0.531928 6.88235 0.578534 7.987456 0.798955 15.94967 0.798955 15.94967 2025 

загрязняющему           

веществу:           

Всего по объекту: 0.532276977 6.88342601 0.578882977 7.98853201 0.799303977 15.95074601 0.799303977 15.95074601  

Из них:           

Итого по организованным          

источникам:  

Итого по неорганизованным 0.532276977 6.88342601 0.578882977 7.98853201 0.799303977 15.95074601 0.799303977 15.95074601  

источникам:  

 



146 

146 

1.8.1.11 План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеоусловий  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предприятий, 

в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, когда 

метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных веществ 

вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-допустимых 

выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ» производство работ 

связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ необходимо 

запретить. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему: 

 приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

 поверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

 заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования на 

внештатную ситуацию; 

 усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного технологического 

оборудования, целостностью системы технологического оборудования в строгом 

соответствии с технологическим регламентом на период НМУ; 

 усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество вредных 

веществ; 

 временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

При нарастании НМУ – прекращение работ, которые могут привести к нарушению техники 

безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т.д.).  

 

1.8.1.12 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов вредных 

веществ промышленными предприятиями» контроль должен осуществляться следующими 

способами:  

- прямые инструментальные замеры;  

- балансовые методы.  

Прямые инструментальные замеры по контролю за выбросами должны проводиться 

собственной аккредитованной лабораторией, либо сторонними организациями, имеющими 

аккредитованную лабораторию  

Для повышения достоверности контроля за нормативами ПДВ используются балансовые 

методы: по расходу сжигаемого топлива, используемого сырья и количеству выпускаемой 

продукции, при составлении статистической отчетности 2 ТП-воздух.  

В основу системы контроля положено определение величины выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами.  

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии возлагается, согласно приказу 

на лицо, ответственное за охрану окружающей среды. 



147 

147 

Производственный экологический контроль на предприятии будет заключаться в 

наблюдении за параметрами технологического процесса, для подтверждения того, что показатели 

деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который считается оптимальным в 

экологическом отношении. 

Мониторинг эмиссий (выбросов загрязняющих веществ) будет проводиться балансовым 

методом. Полученные результаты измерений должны сравниваться с нормативами ПДВ по 

каждому веществу. Мониторинг эмиссий осуществляется ответственным за природоохранную 

деятельность на территории предприятия. 

Мониторинг эмиссий (выбросов загрязняющих веществ) будет проводиться балансовым 

(расчетным) методом - один раз в квартал, таблицы  3.10.  

Мониторинг воздействия деятельности предприятия на загрязнение атмосферного воздуха 

проводится на организованных передвижных постах наблюдений, расположенных на территории 

предприятия и границе санитарно-защитной зоны. На границе СЗЗ концентрации вредных 

веществ, поступающих в атмосферный воздух с территории предприятия, не должны превышать 

величину санитарных показателей, разработанных для населенных пунктов (ПДК).  

Мониторинг осуществляется аккредитованной лабораторией на договорной основе. 

Для наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха замеры необходимо делать на 

границе СЗЗ по четырем  контрольным точкам по румбам (рис. 1).  

При разметке постов контроля загрязнения атмосферного воздуха учитываются источники 

загрязнения, их расположение, скорость и направление ветра.  

Контроль осуществляется в соответствии с планом-графиком  замеров таблицы на  границе 

СЗЗ (контрольные точки Кт№1, Кт№2, Кт№3, Кт№4), таблицы  3.11.   

Частота проведения замеров один раз в год.  

 



148 

148 

 

Рисунок 1. 

 

 



149 

149 

ЭРА v3.0   ТОО "AS-Project" Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

 

Акжарский район, месторождение "Айсаринское" кварцевых песков 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Месторождение " Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.209555  Аккредитован  

 Айсаринское" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

 кварцевых песков цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Месторождение " Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.0695  Аккредитован  

 Айсаринское" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

 кварцевых песков цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 Месторождение " Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.0749  Аккредитован  

 Айсаринское" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

 кварцевых песков цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Месторождение " Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.445  Аккредитован  

 Айсаринское" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

 кварцевых песков цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6005 Месторождение " Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/год 0.000000977  Аккредитован  

 Айсаринское" Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/год 0.000348  ная  

 кварцевых песков Углеводороды предельные С12-С19 (в    лаборатория  

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

        

 
 



150 

150 

1.8.1.13 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества.  

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия:  

1) направленные на обеспечение экологической безопасности;  

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды;  

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и здоровью 

населения;  

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей среды, 

рациональное природопользование и внедрение международных стандартов управления 

охраной окружающей среды.  

Принимая во внимание отсутствие превышений ПДК, проектом предлагается проведение на 

предприятии предусмотренных мероприятий по охране атмосферного воздуха.  

Основным загрязняющим веществом от добычных работ является пыль, негативно 

воздействующие на состояние окружающей среды и здоровье человека.  

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие технологии и 

технологическое оборудование, на предприятии постоянно осуществляется мероприятие по 

снижению выбросов пыли – пылеподавление путем орошения. 

Пылеподавление орошением принято на внутриплощадочных и внутрикарьерных дорог и 

при проведении земляных работ. Пылеподавление проводится специализированной техникой.  

По специфике добычные работы, проводятся аналогично, как и в ближнем, так и в дальнем 

зарубежье, проводятся работы и в Германии, Англии, США и других развитых странах, т.е. 

альтернативы буровзрывным работам, и экскаваторной разработке в настоящее время не 

существует. Применяемое на участке оборудование отвечает современным и отечественным 

требованиям.  

В соответствии с таблицей «Эффективность средств пылеподавления» Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008г. №100-п, эффективность пылеподавления поверхностей отвалов 

методом орошения при использовании самоходно-поливочных агрегатов (СПА), составляет 85-90 

%. 

 

1.8.1.14 Обоснование санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Санитарно-защитная зона – территория, отделяющая зоны специального назначения, а 

также промышленные организации и другие производственные, коммунальные и складские 

объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, зданий и сооружений 

жилищно-гражданского назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных 

факторов. 

Согласно п.4 Санитарных правил от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2 СЗЗ устанавливается 

вокруг объектов, являющихся объектами (источниками) воздействия на среду обитания и 

здоровье человека, с целью обеспечения безопасности населения, размер которой обеспечивает 

уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, 

физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, утверждаемых 

согласно подпункту 132-1) пункта 16 Положения (далее – гигиенические нормативы), а для 

объектов I и II класса опасности – как до значений, установленных гигиеническими 

нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему 

функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень 

безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37732497#sub_id=161321


151 

151 

Объектами (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека являются 

объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами территории 

(промышленной площадки) объекта превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию (далее 

– ПДК) и (или) предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в загрязнение жилых 

зон превышает 0,1 ПДК. 

Минимальные размеры СЗЗ объектов устанавливаются в соответствии с приложением 1 к 

настоящим Санитарным правилам от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2. 

Согласно Приложению 1 санитарной классификации (Раздел 4, п.17 п.п. 5  санитарно-

эпидемиологических требований) размер санитарно-защитной зоны для месторождения 

устанавливается следующий: 

 карьеры, предприятия по добыче гравия, песка, глины - СЗЗ не менее 100 м. 

Согласно санитарной классификации санитарно-защитная зона устанавливается в 

размере 100 метров (Класс IV – СЗЗ 100 м).  

 

1.8.2  Оценка воздействия на водные ресурсы 

1.8.2.1 Краткие гидрографические и гидрогеологические условия района 

Ближайшим водным объектом является о.Шолаксор, расположенное в 2,2км южнее 

участка. Таким образом, участок отработки месторождения не расположен в пределах 

водоохраной зоны и полосы. Разработка проекта водоохранных зон и полос не требуется, так как 

водные объекты расположены на значительно отдаленном расстоянии. 

«Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране 

водных ресурсов КВР МЭПР РК» рассмотрев обращение сообщает следующее. 

Испрашиваемый земельный участок (для добычи кварцевых песков на месторождении 

«Айсаринское») расположен в Акжарском районе, Северо-Казахстанской области. 

Расстояние от ближайшего водного объекта озеро Шолаксор ориентировочно составляет 

2200 м.  

На данном водном объекте водоохранная зона и полоса не установлена и не определен 

режим хозяйственного использования. В соответствии с Правил установления 

водоохранных зон и полос (Приказ Министра сельского хозяйства от 18.05.2015 г. № 19-

1/446), для наливных водохранилищ и озер минимальная ширина водоохранной зоны 

принимается 300 метров – при акватории водоема до двух квадратных километров и 500 

метров – при акватории свыше двух квадратных километров, соответственно объект 

находится за пределами потенциальной водоохранной зоны и полосы озера Шолаксор. 

(Приложение 8 -  Согласование Есильской басейной инспекции от 23.02.2023 №ЗТ-2023-

00215509). 

ТОО «РЦГИ «Казгеоинформ», как Национальный оператор по сбору, хранению, 

обработке и предоставлению геологической информации РК и согласно Правил учета, 

хранения, систематизации, обобщения и предоставления геологической информации, 

находящейся в собственности, а также владении и пользовании у государства, 

утвержденных приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 

24 мая 2018 года № 380, рассмотрев обращение сообщает следующее. Месторождения 

подземных вод питьевого качества в пределах запрашиваемых Вами координат, на 

территории месторождения Айсаринское, состоящих на государственном балансе 

отсутствуют. (Приложение 9 -  отправлен запрос в РЦГ Казгеоинформ). 
 

1.8.2.2 Водопотребление и водоотведение предприятия 

Предприятие обеспечивает всех работающих качественной питьевой водой, 

удовлетворяющей требованиям СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов» (Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 

года №209).  



152 

152 

Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в септиках, ассенизаторской 

машиной и вывоз их на очистные сооружения по договору со специализированной организацией 

по утилизации сточных вод. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение и водоотведение.  

Предполагаемый источник водоснабжения: питьевое водоснабжение возможно 

осуществлять путем завоза воды из п. Айсары.  

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, соответствующая 

требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», расходуемая на хозяйственно-бытовые нужды. 

Снабжение водой технического назначения будет осуществляться с ближайшего 

населенного пункта согласно договора.  

Вода хранится в емкости объемом 1600л (квасная бочка). Емкость снабжена краном 

фонтанного типа. Изнутри бочка должна быть покрыта специальным лаком или краской, 

предназначенной для покрытия баков (цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак 

ХС-74), железный сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д. 

Вода хранится в емкости объемом 1600л (квасная бочка). Емкость снабжена краном 

фонтанного типа. Изнутри бочка должна быть покрыта специальным лаком или краской, 

предназначенной для покрытия баков (цистерн) питьевой воды (полиизобутиленовый лак, лак 

ХС-74), железный сурик на олифе, эпоксидные покрытия на основе смол ЭД-5 и ЭД-6 и т.д. 

Расход воды на пылеподавлениекарьера и пожаротушение составит 5тыс.м3/год. 

Противопожарный запас воды заливается в резервуар объемом 10м3 и используется только по 

назначению. 

Таблица 6.4.1 

Данные по водопотреблению 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Ед. 

изм. 

Количество 

потребителей 
Норма 

водопотр-

ебления в 

смену, л 

Коэффи-

циент 

часовой 

неравно-

мерности 

Суточ-

ный 

расход 

воды, м
3
 

Годовой 

расход 

воды, м
3
 

Продолжи-

тельность 

водопотре-

бления, ч 
в 

сутки 

в макс, 

смену 

Водопотребление 

1 Хоз. питьевые 

нужды 
м

3
 9 9 0,05 1,3 0,585 105,3 8 

2 Мытье полов м
3
 9 - 0,005 1 0,045 81 1 

3 Пылеподавление м
3
 - - 27,72 1 27,72 4990 8 

4 Пожаротушение м
3
 - - 10 1 10 10 1 

Всего  38,35 5186,3  

Водоотведение 

Всего м
3
 9 9 0,05 1,3 0,585 105,3 8 

 

1.8.2.3 Водоотведение 

Планом горных работ канализование административного вагончика, не предусматривается. 

На территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с герметичной выгребной 

ямой объемом 4,5 м3, обсаженными железобетонными плитами, которые ежедневно 

дезинфицируются. В целях гидроизоляции предусмотрена обмазка блоков горячим битумом за 

два раза. Вывоз стоков производится ассенизационной машиной, заказываемой по договору с 

коммунальными предприятиями района 

Угроза  загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации карьера  

сведена к минимуму, учитывая особенности технологических  операция, не предусматривающих 

образование производственных стоков. 

 

1.8.2.4  Мероприятия по предотвращению загрязнения подземных вод 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными решениями 

предусматриваются следующие мероприятия в соответствии с требованиями статьи 112 Водного 

кодекса РК  «Правил установления водоохранных зон» утвержденных постановлением 

Правительством РК16,01.2004г №42 «Правил согласования, размещения и ввода в эксплуатацию 

предприятий и других сооружений влияющих на состояние вод а также условия производства 



153 

153 

строительных и других работ на водных объектов и водоохранных зонах «утвержденные 

постановлением правительства РК 03,02,2004г №230, «Технические указания по проектированию 

водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов», утвержденных комитетом по 

водным ресурсам МСК РК за №23 от 21,02,06г.:  

 планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия  

 при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории. 

При реализации выше перечисленных мероприятий отрицательное воздействие на водные 

ресурсы исключено и не приведет к изменению состояния водных ресурсов. 

В соответствии пункту 7 статьи 125 Водного Кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) 

в водоохранных зонах и полосах запрещается строительство (реконструкция, капитальный 

ремонт) предприятий, зданий, сооружений и коммуникаций без наличия проектов, согласованных 

в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан. 

Согласно пункта 1 статьи 120 Кодекса «физические и юридические лица, производственная 

деятельность которых может оказать вредное влияние на состояние подземных вод, обязаны 

вести мониторинг подземных вод и своевременно принимать меры по предотвращению 

загрязнения и истощения водных ресурсов и вредного воздействия вод». 

Также, согласно подпункту 2) пункта 1, подпункту 3) и подпункту 4) пункта 2 статьи 125 

Кодекса в пределах водоохранных полос запрещаются: «строительство и эксплуатация зданий и 

сооружений,за исключением водохозяйственных и водозаборных сооружений и их 

коммуникаций, мостов, мостовых сооружений, причалов, портов, пирсов и иных объектов 

транспортной инфраструктуры, связанных с деятельностью водного транспорта, объектов по 

использованию возовновляемых источников энергии (гидродинимической энергии воды), а также 

рекреационных зон на водном объекте, без строительства зданий и сооружений досугового и 

(или) оздоровительного назначения», в пределах водоохранных зон запрещаются: «размещение и 

строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунктов 

технического обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной техники, 

механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, площадок для 

заправки аппаратуры пестицидами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-

химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество 

воды», также «размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, 

полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), а также 

других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и 

подземных вод». 

Согласно требованиям водного законодательства Республики Казахстан строительные, 

дноуглубительные и взрывные работы, добыча полезных ископаемых и других ресурсов, 

прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, рубка леса, буровые и иные работы 

на водных объектах или водоохранных зонах, влияющие на состояние водных объектов, 

производятся по согласованию с бассейновыми инспекциями. 

Выводы  

При соблюдении водоохранных мероприятий и технологии добычных работ, деятельность 

предприятия не оказывает отрицательного влияния на подземные и поверхностные воды.  

Водопользование будет рациональным при соблюдении следующих условий:  

-  исключение загрязнения прилегающей территории; 

-  водонепроницаемое устройство выгреба. 

Для достоверной оценки  воздействия объектов месторождения на водные ресурсы района в 

период его эксплуатации, необходимы  результаты многолетних наблюдений 

Предприятие не осуществляет сброс сточных вод непосредственно в подземные и 

поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные воды не оказывает. 

В процессе работы при реализации выше перечисленных мероприятий воздействие на 

подземные воды будет минимальным и не приведет к существенному изменению водных 

ресурсов. 



154 

154 

1.8.2.5  Мониторинг воздействия на водные ресурсы 

Мониторинг и контроль за состоянием подземных вод будет заключаться в следующих 

мероприятиях:  

Надворный туалет ежедневно дезинфицируются, периодически промываются 

каналопромывочной машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое вывозится 

на ближайшие очистные сооружения. Планировка территории с целью организованного 

отведения ливневых стоков с площадки предприятия. При производстве работ предусмотрены 

механизмы и материалы исключающие загрязнения территории. 

Предприятие не осуществляет сбросов производственных сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, 

поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не оказывает. 

Вывод: Для достоверной оценки  воздействия объектов месторождения на водные ресурсы 

района в период его эксплуатации, необходимы  результаты многолетних наблюдений. В связи с 

этим, настоящим проектом предусматривается проведение на предприятии ежеквартального 

производственного мониторинга, в соответствии с Программой производственного 

экологического контроля. 

 

1.8.2.6  Итоги оценки воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы 

Проектом предусматривается производить добычные работы в течение десяти лет. 

Оценка последствий воздействия на подземные воды  осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки воздействия 

хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС РК 29 

октября № 270-п). Расчет значимости воздействия на подземные воды приведен в таблице 3.3. 

Расчет значимости воздействия на подземные воды приведен в таблице 92. 

Таблица 92  

Расчет значимости воздействия на подземные воды 

Компоненты 

природной 

среды 

Источник и 

вид 

воздействия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Водные  

ресурсы  

Добычные 

работы 

1 

Локальное 

4 

Постоянное 

2 

Слабое 
8 

Воздействие 

средней 

значимости 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 
Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных вод 

и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на 

подземные воды оценивается как допустимое (средняя значимость воздействия). 

 
1.8.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и недра 

Антропогенные факторы воздействия на почву делятся в две группы: 

- физические; 

- химические. 

Воздействие физических факторов в большей степени характеризуется  механическим 

воздействием на почвенный покров при движении автотранспорта. 

К химическим факторам воздействия относятся воздействие загрязняющих веществ на 

почвенные экосистемы при разливе нефтепродуктов, разносе  производственных выбросов и 

отходов.  

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных характеристик 

почвенного покрова необходимо:    

 вести строгий контроль за правильностью использования производственных площадей по 

назначению;  

 обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 

работающих механизмов и машин;   

 обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и размещении 



155 

155 

промышленных и бытовых отходов; 

 правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму количество 

подходов автотранспорта по бездорожью, т.е. свести воздействие на почвенный покров к 

минимуму. 

 для предотвращения отрицательных последствий при проведении работ и сокращения 

площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью необходимо 

осуществить профилактические мероприятия, способствующие прекращению роста 

площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ, соблюдение правил 

противопожарной безопасности. 

 другие требования согласно законодательству об охране окружающей природной среды. 

Наибольшее воздействие объекта на земельные ресурсы происходят в процессе земляных и 

буровых работ, устройство транспортных путей, т.е. работы, связанные с инженерной 

подготовкой территории карьера. 

Рекультивация земель, нарушенных горными работами 
В процессе отработки карьера снятие почвенно-растительного слоя (ПРС) не 

предусматривается. 

Рекультивация земель – комплекс работ, направленных на восстановление нарушенных 

земель для определенного целевого использования, в том числе прилегающих земельных 

участков, полностью или частично утративших свою ценность в результате отрицательного 

воздействия нарушенных земель, а также на улучшение условий окружающей среды. 

После отработки месторождения будет составлен отдельный проект рекультивации, с 

получение необходимых согласований. 

Рекультивация земель включает в себя: 

 планировку (выравнивание) поверхности, выполаживание бортов карьера;   

 нанесение на рекультивируемые земли потенциально плодородных пород и плодородного 

слоя;   

 ликвидацию послепосадочных явлений, очистку рекультивируемой территории от 

производственных отходов;   

 внесение химического мелиоранта, органических и минеральных удобрений, 

бактериального препарата;   

 предпосевную подготовку почвы, посев семян фитомелиоративных растений;  

 другие работы, предусмотренные проектом рекультивации, в зависимости от характера 

нарушения земель и дальнейшего использования рекультивированных участков. 

Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы  

Для предотвращения отрицательных последствий при проведении планируемых работ и 

сокращения площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью 

предусматривается осуществить профилактические мероприятия, способствующие 

прекращению роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ, соблюдение 

правил противопожарной безопасности. 

Отходы должны быть защищены от влияния атмосферных осадков и не воздействовать на 

почву, атмосферу, подземные и поверхностные воды. Их воздействие на окружающую среду может 

проявиться только при несоблюдении правил их сбора и хранения. 

Проектом  предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном 

складировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью уменьшения и 

сокращения вредного влияния на окружающую среду.  

Основными мероприятиями являются: 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 

рельефа; 

- выбор участка для временного складирования отходов, свободного от возможной 

растительности и почвенного покрова; 

- временный характер складирования отходов в металлических контейнерах, до момента 

их вывоза сторонним организациям. 

- организация системы сбора, транспортировки и утилизации отходов. 

После окончания эксплуатации месторождения предусмотрена рекультивация.  



156 

156 

1.8.3.1 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы  

Для предотвращения отрицательных последствий при проведении планируемых работ и 

сокращения площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью 

предусматривается осуществить профилактические мероприятия, способствующие прекращению 

роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ, соблюдение правил 

противопожарной безопасности. 

Отходы должны быть защищены от влияния атмосферных осадков и не воздействовать на 

почву, атмосферу, подземные и поверхностные воды. Их воздействие на окружающую среду может 

проявиться только при несоблюдении правил их сбора и хранения. 

Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при временном 

складировании и хранении производственных и бытовых отходов с целью уменьшения и 

сокращения вредного влияния на окружающую среду.  

Основными мероприятиями являются: 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 

рельефа; 

- выбор участка для временного складирования отходов, свободного от возможной 

растительности и почвенного покрова; 

- временный характер складирования отходов в металлических контейнерах на специально 

оборудованных площадках, до момента их вывоза сторонним организациям. 

- организация системы сбора, транспортировки и утилизации отходов. 

После окончания эксплуатации месторождения предусмотрена рекультивация.  

В целях исключения андропогенного воздействия необходимо свести автомобильные 

дороги к минимуму в полевых условиях, запретить проезд транспортных средств по бездорожью 

и обязать хранить производственные, химические и пищевые отходы в специальных местах для 

предотвращения риска отравления диких животных на территории производства.   

Использование почвенно-растительного слоя для рекультивации поверхности преследует 

цель выполнения основных частей природоохранных мероприятий: ликвидируется 

отрицательное воздействие добычных работ на окружающую природную среду. 

После окончания добычных работ будет проведена рекультивация участка земли, 

задействованная в процессе работы. Обратная засыпка ПСП и посев многолетней травы. Почва 

будет приведена в первоначальное состояния. Посев многолетней травы способствует 

сохранению и улучшению окружающей среды и защитой почв от эрозии. 

 

1.8.3.2 Охрана недр 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные лица при 

выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

- содержать занимаемые земельные участки в состоянии,  пригодном  для дальнейшего 

использования их по назначению; 

- до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и 

обеспечить его сохранение  и  использование  в  дальнейшем  для  целей рекультивации 

нарушенных земель; 

- проводить рекультивацию нарушенных земель. 

Эксплуатация карьеров производится с учетом требований «Единых правил по 

рациональному и комплексному использованию недр при разведке и добыче полезных 

ископаемых» и других руководящих материалов по охране недр при разработке месторождений 

полезных ископаемых. 

Применение открытого способа разработки позволяет исключить выборочную отработку 

месторождения, включить в добычу все утвержденные запасы гранитов. 

Потери рассчитаны в соответствии с «Нормами технологического проектирования 

предприятий промышленности нерудных строительных материалов» и «Отраслевой инструкцией 

по определению и учету потерь нерудных строительных материалов при добыче» (ВНИИнеруд). 

Технология добычных работ.  
При проведении добычных работ в приоритетном порядке будут соблюдаться требования в 

области охраны недр: 



157 

157 

- обеспечение полноты опережающего геологического, гидрогеологического, 

экологического, санитарно-эпидемиологического, технологического и инженерно-

геологического изучения недр для достоверной оценки величины и структуры запасов 

полезного ископаемого; 

- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах 

горных работ; 

- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого; 

- использование Недр в соответствии с требованиями Законодательства Государства по 

охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных 

техногенных процессов при горных работах, а также строительстве и эксплуатации 

сооружений, не связанных с добычей; 

- охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, а также других стихийных факторов, 

снижающих их качество или осложняющих эксплуатацию и разработку месторождения; 

- предотвращение загрязнения недр при проведении горных работ. 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные 

лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, 

обязаны: 

1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

 2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы 

и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации 

нарушенных земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель. (п.2 ст. 238 ЭК РК) 

Для выполнения данных требований проектом предусматривается следующие 

мероприятия: 

-выбор наиболее рациональных методов разработки месторождения; 

-строгий маркшейдерский контроль за проведением горных работ; 

-проведение горных работ с учетом наиболее полного извлечения полезного ископаемого 

из недр и уменьшения потерь при транспортировке; 

-ликвидация  и рекультивация горных выработок. 

 

1.8.3.3 Мониторинг почвенно-растительного покрова. 

Непосредственной целью мониторинга почвенно-растительного покрова является контроль 

показателей состояния грунтов на участках, подвергающихся техногенному воздействию.  

Так как почва обладает способностью биологического самоочищения: в почве происходит 

расщепление попавших в нее отходов и их минерализация, в конечном итоге почва компенсирует 

за их счет утраченные минеральные вещества. Если в результате перегрузки почвы будет утерян 

любой из компонентов ее минерализирующей способности, это неизбежно приведет к 

нарушению механизма самоочищения и к полной деградации почвы.  

Существуют следующие методы контроля:  

− визуальный;  

− инструментальный (физико-химические методы анализа).  

Визуальный метод используется для ежедневного наблюдения за состоянием земель, для 

своевременного выявления разливов (нефти, нефтепродуктов, сточных вод). Инструментальный 

метод анализа позволяет идентифицировать токсиканты, а также дает точную количественную 

информацию об их содержании.  

Сущность визуального метода контроля заключается в осмотре потенциальных источников 

загрязнения и их регистрации, предварительной оценке степени загрязнения почв и состояния 

растительности и т.д. Может осуществляться персоналом участка карьера, который в случае 

аварии должен сигнализировать администрации компании – недропользователя и экологу 

предприятия.  

Режимные пункты наблюдения могут быть предусмотрены на границе СЗЗ для 

отслеживания воздействия проектируемых работ на состояние земель. 

Мониторинг почвенного покрова прилегающей к месторождению территории 



158 

158 

предусматривается в третьем квартале ежегодно. Контроль будет осуществляться при 

помощи лабораторных исследований образцов почвы. Образцы почвы для лабораторных 

исследований будут изыматься на границе санитарно-защитной зоны. 

 

1.8.3.4 Итоги предварительной оценки воздействия намечаемой деятельности на 

почвенный покров и недра 
Проектом предусматривается производить добычные работы в течение десяти лет. 

Работы будут проводиться в пределах границ предусмотренных лицензией.  

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение требований 

Закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» с целью предотвращения 

загрязнения недр техногенной водной и ветровой эрозии почвы, сохранения естественного 

ладшафта и природного растительного и животного мира, охрана жизни и здоровья людей.  

Описание параметров воздействия работ на почвенные покров, недра и земельные ресурсы 

и расчет комплексной оценки произведен в таблице 93.  

 

Таблица 93. Расчет комплексной оценки воздействия на почвенный покров, недра и 

земельные ресурсы 
Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Почвенный 

покров, недра  
Месторождение  

Локальное 
1 

Многолетнее 
воздействие 

4 

Слабое 

воздействие 

2 

8 

Воздействие 

средней 

значимости 

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость 

 
В целом воздействие, оказываемое при проведении добычных работ на рассматриваемом 

участке на земельные ресурсы, можно охарактеризовать, как воздействие средней значимости. 

Таким образом, при проведении добычных работ на участке не будет оказано вредного 

воздействия на земельные ресурсы. 

  

1.8.4 Физические факторы влияния на окружающую среду 

К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, 

ионизирующее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, ультрафиолетовое и 

видимое излучения, возникающие в результате хозяйственной деятельности. 

Перечень источников физических воздействий и их характеристики определяется для 

проектируемых объектов на основе проектной информации, уровни физических воздействий на 

стадии проектирования определяются расчетным методом. Для расчета нормативов допустимых 

физических факторов рассчитываются уровни факторов в соответствии со следующими 

документами: 

- СНиП 11-12-77 «Защита от шума» - для шумового фактора. 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. MP № 1.05.037-97 «Методические 

рекомендации по составлению карт вибрации жилой застройки» - для вибрационного 

фактора. 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.032-97 «Методические 

указания по определению уровней электромагнитного поля и границ санитарно-защитной 

зоны и зоне ограничения застройки в местах размещения средств телевидения и ЧМ-

адиов». 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.034-97 «Методические 

указания по определению уровней электромагнитного поля средств управления 

воздушным движением гражданской авиации ВЧ-, ОВЧ-, УВЧ- и СВЧ-диапазонов». 

- Методические рекомендации от 08 августа 1997 г. МУ № 1.05.035-97 «Контроль и 

нормализация электромагнитной обстановки, создаваемой метеорологическими 

радиолокаторами» для электромагнитных излучений. 

- Санитарные правила от 9 декабря 1999 г. № 10 СП 2.6.1.758-99 «Нормы радиационной 

безопасности» (НРБ-99/2009) -для радиационного фактора. 



159 

159 

Уровни физических воздействий определяются для каждого из источников шумового, 

вибрационного, радиационного и иных источников воздействий. 

При этом определяется необходимость в определении фоновых значений физических 

факторов, зависящих от природных и антропогенных (в т.ч. техногенных) факторов района 

размещения объекта. Однако в настоящее время фоновое состояние окружающей среды района 

по физическим факторам (кроме радиационного фона) не определялось. Учитывая, что 

имеющиеся на данный момент несистематизированные результаты натурных замеров не 

позволяют дать точную оценку уровню влияния объекта на состояние физических факторов 

окружающей среды, оценка уровня физических воздействий от реконструируемого объекта 

осуществляется на основе изучения фондовых материалов и анализа предъявляемых нормативно-

правовыми актами требований. 

Вибрация. 

В общем, под термином вибрация принимаются механические упругие колебания в 

различных средах. Вибрации делятся на вредные и полезные. Вредные вибрации создают не 

только шумовые загрязнения окружающей среды, неблагоприятно воздействуя на человеческий 

организм, но и представляют определенную опасность для различных инженерных сооружений, 

вызывая в ряде случаев их разрушение. Полезные вибрации используются в ряде 

технологических процессов (виброуплотнение бетона, вибровакуумные установки и т.д.), но и в 

этом случае необходимо применение соответствующих мер защиты. 

Особенность действия вибрации заключается в том, что эти механические упругие 

колебания распространяются по фунту и оказывают свое воздействие на фундаменты различных 

сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. 

Зона действия вибраций определяется величиной их затухания в упругой среде (грунте) и в 

среднем эта величина составляет примерно 1 дБ/м. При уровне параметров вибрации 70 дБ, 

например, создаваемых рельсовым транспортом, примерно на расстоянии 70 м от источника эта 

вибрация практически исчезает. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) вибрации - это уровень фактора, который при 

ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего 

рабочего стажа. не должен вызывать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, 

обнаруживаемых современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. Соблюдение ПДУ вибрации не исключает 

нарушение здоровья у сверхчувствительных лиц. 

Снижение воздействия вибрации достигается путем снижения собственно вибраций как в 

источнике их возникновения, так и на путях распространения упругих колебаний в различных 

средах. Данная задача, в основном, решается конструктивно в процессе начального 

проектирования различных механизмов. 

Основным источником вибрационного воздействия на проектируемом объекте 

автотранспорт. Однако вибрационные колебания, возникающие при работе техники, значительно 

гасятся на песчаных и суглинистых грунтах, в практическом отображении не выходя за границы 

участка работ. Общее вибрационное воздействие намечаемой деятельности оценивается как 

допустимое. При реализации намечаемой деятельности уровень вибрации на границе  жилых 

массивов в практическом отображении не изменится. 

Шум. 

Шум - случайное сочетание звуков различной интенсивности и частоты; мешающий, 

нежелательный звук. Определяющим фактором шумового загрязнения окружающей среды 

является воздействие на организм человека (как часть биосферы). Степень вредного воздействия 

шума зависит от его интенсивности, спектрального состава, времени воздействия, 

местонахождения человека, характера выполняемой им работы и индивидуальных особенностей 

человека. 

Основными источниками шума внутри зданий и сооружений различного назначения и на 

площадках промышленных предприятий являются машины, механизмы, средства транспорта, 

вентиляционные устройства и другое оборудование. Состав шумовых характеристик и методы их 

определения для машин, механизмов, транспортных средств и другого оборудования 

установлены ГОСТ 8.055-73, а значения их шумовых характеристик принимаются в соответствии 



160 

160 

с требованиями ГОСТ 12.1.003-83. При этом, как показывает мировая практика измерений, 

основной вклад в уровень шума селитебных территорий вносит движение автотранспорта, 

который на общем фоне дает до 80% шума. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) шума - это уровень фактора, который при 

ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего 

рабочего стажа, не должен вызывать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, 

обнаруживаемых современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. Допустимый уровень шума - это уровень, 

который не вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 

показателей функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. По 

характеру спектра шума выделяют: 

- широкополосный шум с непрерывным спектром шириной более 1 октавы;  

- тональный шум, в спектре которого имеются выраженные тоны. Тональный характер 

шума для практических целей устанавливается измерением в 1/3 октавных полосах частот по 

превышению уровня в одной полосе над соседними не менее чем на 10 дБ.  

По временным характеристикам шума выделяют: 

-  постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день или за время 

измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки 

изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 

шумомера мера «медленно»; 

- непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, рабочую смену или во 

время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки 

изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 

шумомера «медленно». 

Допустимые уровни звукового давления (эквивалентные уровни звукового давления) в дБ в 

октавных полосах частот, уровни звука и эквивалентные уровни звука в дБ для жилых и 

общественных зданий и их территории принимаются в соответствии с СНиП 11-12-77. 

Вклад в загрязнение окружающей среды в оцениваемом звуковом диапазоне оценивается 

как незначительный ввиду значительных расстояний от проектируемого объекта до селитебной 

застройки. Исследования по изучению шумового загрязнения района намечаемой деятельности 

не проводились. Фоновые значения уровней шума в районе намечаемой деятельности не 

определены.  

Проведение дополнительных мероприятий по снижению шумового воздействия не 

требуется, так как влияние шумов на жилые массивы ввиду значительной удаленности 

оценивается как незначительное.  

Электромагнитные воздействия 

Любое техническое устройство, использующее либо вырабатывающее электрическую 

энергию является источником электромагнитных полей (ЭМП), излучаемых во внешнее 

пространство. 

Особенностью облучения в городских условиях является воздействие на население как 

суммарного электромагнитного фона (интегральный параметр), так и сильных ЭМП от 

отдельных источников (дифференциальный параметр). 

К основным источникам ЭМП антропогенного происхождения относятся телевизионные и 

радиолокационные станции, мощные радиотехнические объекты, высоковольтные линии 

электропередач промышленной частоты, плазменные, лазерные и рентгеновские установки, 

атомные и ядерные реакторы и т.п. Следует отметить техногенные источники электромагнитных 

и других физических полей специального назначения, применяемые в радиоэлектронном 

противодействии и размещаемые на стационарных и передвижных объектах на земле, воде, под 

водой, в воздухе. 

Спектральная интенсивность некоторых техногенных источников ЭМП может 

существенным образом отличаться от эволюционно сложившегося естественного 

электромагнитного фона, к которым привык человек и другие живые организмы биосферы. 

Электромагнитные излучения антропогенных источников («электромагнитное 

загрязнение») представляют большую сложность с точки зрения, как анализа, так и ограничения 



161 

161 

интенсивностей облучения. Это обусловлено следующими основными причинами: 

- в большинстве случаев невозможно ограничение эмиссионного воздействия на ОС; 

- невозможна замена данного фактора на другой, менее токсичный; 

- невозможна «очистка» эфира от нежелательных излучений; 

- неприемлем методический подход, состоящий в ограничении ЭМП до природного фона; 

- вероятно долговременное воздействие ЭМП (круглосуточно и даже на протяжении ряда 

лет); 

- возможно воздействие на большие контингенты людей, включая детей, стариков и 

больных; 

- трудно статистически описать параметры излучений многих источников, распределенных 

в пространстве и имеющих различные режимы работы. 

ЭМП от отдельных источников могут быть классифицированы по нескольким признакам, 

наиболее общий из которых - частота ЭМП. 

Электромагнитный фон в городских условиях имеет выраженный временной максимум от 

10.00 до 22.00, причем в суточном распределении наибольший динамический диапазон 

изменения электромагнитного фона приходится на зимнее время, а наименьший - на лето. Для 

частотного распределения электромагнитного фона характерна многомодульность. Наиболее 

характерные полосы частот: 50...1000 Гц (до 20-й гармоники частоты 50 Гц) - энергоснабжение, 

1...32 МГц - вещание коротковолновых станций, 66...960 МГц - телевизионное и радиовещание, 

радиотелефон-ные системы, радиорелейные линии связи. 

В настоящее время отсутствуют нормативно-правовые акты в области нормирования 

уровней электромагнитных полей от технологического оборудования. Вследствие этого учет и 

контроль электромагнитного воздействия объекта на окружающую среду осуществляется путем 

анализа и сопоставления данных фондовых материалов и научных исследований в данной 

области. 

Нормативный ПДУ напряженности электрического поля в жилых помещениях составляет 

500 В/м. Кроме того, определены следующие ПДУ для электрических полей, излучаемых 

воздушными ЛЭП напряжением 300 кВ и выше: 

- внутри жилых зданий - 500 В/м; 

- на территории зоны жилой застройки -1 кВ/м; 

- в населенной местности вне зоны жилой застройки, а также на территориях огородов и 

садов - 5 кВ/м: 

- на участках пересечения высоковольтных линий с автомобильными дорогами категории 1 

- 4 - 10 кВ/м; 

- в населенной местности -15 кВ/м; 

- в труднодоступной местности и на участках, специально выгороженных для исключения 

доступа населения - 20 кВ/м. 

Способ защиты окружающей среды от воздействия ЭМП расстоянием и временем является 

основным, включающим в себя как технические, так и организационные мероприятия. 

Специфика намечаемой деятельности не предусматривает наличие источников 

значительного электромагнитного излучения, способных повлиять на уровень 

электромагнитного фона. Общее электромагнитное воздействие объектов намечаемой 

деятельности на электромагнитный фон вне площадки работ исключается. 

Тепловые воздействия. 

Тепловое загрязнение является результатом повышения температуры среды, возникающее 

при отводе воды от систем охлаждения в водные объекты или при выбросе потоков дымовых 

газов в атмосферный воздух. Тепловое загрязнение является специфическим видом воздействия 

на окружающую среду,  которое в локальном плане оказывает негативное воздействие на флору и 

фауну, в частности на трофическую цепь обитателей водоемов, что ведет к снижению рыбных 

запасов и ухудшению качества питьевой воды. В глобальном плане тепловое загрязнение 

сопутствует выбросам веществ, вызывающих парниковый эффект в атмосфере. По оценкам 

экспертов ООН, антропогенный парниковый эффект на 57% обусловлен добычей топлива и 

производством энергии, на 20 % - промышленным производством, не связанным с 

энергетическим циклом, но потребляющим топливо, на 9% - исчезновением лесов, на 14% - 



162 

162 

сельским хозяйством. 

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности оценивается 

незначительными величинами, и обуславливается работой двигателей автотранспорта. Объемы 

выхлопных газов при работе техники (с учетом значительности площади, на которой проводятся 

работы) крайне незначительны и не могут повлиять на природный температурный уровень 

района. 

Тепловое воздействие на водные объекты при реализации намечаемой деятельности 

исключается ввиду отсутствия эмиссий в водную среду от проектируемого объекта. 

Радиационные воздействия. 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 15-ти 

метеорологических станциях (Астана, Аршалы, Акколь, Атбасар, Балкашино, СКФМ Боровое, 

Егиндыколь, Ерейментау, Кокшетау, Коргалжин, Степногорск, Жалтыр, Бурабай, Щучинск, 

Шортанды) (рис. 1.6).  

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам области находились в пределах 0,03 – 0,44 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный 

гамма-фон составил 0,13 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах 

Плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы 

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Акмолинской области осуществлялся на 5-ти метеорологических станциях (Атбасар, Кокшетау, 

Степногорск, Астана, СКФМ «Боровое») путем отбора проб воздуха горизонтальными 

планшетами (рис. 1.6). На всех станциях проводился пятисуточный отбор проб. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,1 – 2,4 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,6 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

 
 

Оценка радиационного воздействия осуществляется на основе изучения аспектов 

воздействия ионизирующих излучений (радиации) на компоненты окружающей среды. 

Ионизирующее излучение - излучение, которое способно разрывать химические связи в 

молекулах живых организмов, вызывая тем самым биологически важные изменения. К 

ионизирующему излучению относятся: ультрафиолетовое излучение с высокой частотой, 

рентгеновское излучение, гамма-излучение. 



163 

163 

В соответствии с п. 2.5 НРБ-99/2009 при осуществлении оценки воздействия 

ионизирующего излучения объекта при нормальной эксплуатации источников излучения следует 

руководствоваться следующими основными принципами:  

- не превышение допустимых пределов индивидуальных доз облучения граждан от всех 

источников излучения (принцип нормирования);  

- запрещение всех видов деятельности по использованию источников излучения, при 

которых полученная для человека и общества польза не превышает риск возможного вреда, 

причиненного дополнительным облучением (принцип обоснования);  

- поддержание на возможно низком и достижимом уровне с учетом экономических и 

социальных факторов индивидуальных доз облучения и числа облучаемых лиц при 

использовании любого источника излучения (принцип оптимизации).  

Уровень радиационного воздействия от источников объекта определяется в мкЗв/ч с учетом 

воздействия в течение 24 часов. В соответствии с санитарными правилами СП 2.6.1.758-99 

«Нормы радиационной безопасности» (НРБ-99/2009) основополагающим критерием оценки 

воздействия ионизирующих излучений на окружающую среду является уровень воздействия на 

организм человека, как часть биосферы. Так, устанавливаются следующие категории облучаемых 

лиц: 

- персонал (группы А и Б); 

- все население, включая лиц из персонала, вне сферы и условий их производственной 

деятельности. 

Для категорий облучаемых лиц устанавливаются три класса нормативов (НРБ-99/2009): 

- основные пределы доз (ПД); 

- допустимые уровни монофакторного воздействия, являющиеся производными от 

основных пределов доз; 

- контрольные уровни (дозы, уровни, активности, плотности потоков и др.). 

При этом принцип необходимости оценки воздействия ионизирующего излучения не 

распространяется на источники излучения, создающие при любых условиях обращения с ними 

(п. 1.4 НРБ-99/2009): 

- индивидуальную годовую эффективную дозу не более 10 мкЗв; 

- индивидуальную годовую эквивалентную дозу в коже не более 50 мЗв и в хрусталике не 

более 15мЗв; 

- коллективную эффективную годовую дозу не более 1 чел.-Зв, либо когда при 

коллективной дозе более 1 чел.-Зв оценка по принципу оптимизации показывает 

нецелесообразность снижения селективной дозы. 

С учетом специфики намечаемой деятельности при реализации проектных решений 

источники рационного воздействия отсутствуют. Радиационный фон, присутствующий на 

рассматриваемой территории, является естественным, сложившимся для данного района 

местности. Согласно НРБ-99/2009 хозяйственная деятельность на данной территории по 

радиационному фактору не ограничивается.  

Радиационный фон - не превышает установленных уровней допустимого воздействия. 

В связи с этим и в соответствие с НРБ-99/2009 оценка воздействия потенциальных 

ионизирующих излучений не проводится. Нормирование допустимых радиационного 

воздействия и эмиссий радиоактивных веществ не выполняется ввиду отсутствия 

источников радиационного воздействия. 

Таким образом, при реализации проектных решений воздействие по радиационному 

фактору оценивается как допустимое, так как при этом выполняются требования НРБ-99/2009 (п. 

2.5) в части соблюдения принципов минимизации радиационного воздействия. 

Оценка значимости физических факторов воздействия на природную среду осуществляется 

на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом МООС 

РК 29 октября 2010 г. № 270-п). 

 

Таблица 105 - Расчет значимости физических факторов воздействия на окружающую среду 
Компоненты 

природной 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Значимость 

воздействия 

Категория 

значимости 



164 

164 

среды в баллах воздействия 

Физические 

факторы 

воздействия 

Шум 

Локальное 

воздействие 

1 

Продолжитель-

ное  

воздействие 

3 

Незначитель-

ное 

воздействие 

1 

3 
Низкая 

значимость 

Электромагнитное 

воздействие 
- - - - - 

Вибрация 
Локальное 

воздействие 
1 

Продолжитель-

ное воздействие 

3 

Незначитель-
ное 

воздействие 
1 

3 
Низкая 

значимость 

Инфракрасное 

излучение 

(тепловое) 

- - - - - 

Ионизирующее 

излучение 
- - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

 

Таким образом, общее воздействие физических факторов на окружающую среду 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 

1.9 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 

предотвращению возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии необходимо 

проведение политики управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных 

типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и 

производственные отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать 

негативное воздействие на природную среду. 

Согласно статье 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются 

на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и 

состава каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 

концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид 

отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с 

учетом требований настоящего Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов 

могут быть определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них 

опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 

здоровье людей и окружающую среду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к 

определенному коду классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится 

владельцем отходов самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения работ, будут относится к 

опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора отходов. Коды опасности 

отходов определены на основе Классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314». 

Согласно примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, обозначенный 

знаком (*) означает: 

1. отходы классифицируются как опасные отходы; 

2. обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 



165 

165 

настоящего Классификатора». 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 

02 января 2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления 

ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1. временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

2. вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению 

или удалению; 

3. временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не 

более шести месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

4. временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. Для вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники срок 

временного складирования в процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев; 

5. временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 

производств,  в  том  числе  отходов  металлургического  и  химико-металлургического  

производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 

направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ЭК РК, и 

(или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II 

категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на 

окружающую среду (для объектов III категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 

соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор 

отходов). Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 

опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 

среду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 

отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК производится владельцем 

отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или 

материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов согласно требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

В процессе работ образуются следующие виды отходов производства и потребления: 

1. 20 03 01 - коммунальные отходы (неопасные отходы) 



166 

166 

2. 15 02 02* - ветошь промасленная (опасные отходы) 

3. 01 01 01 - вскрышная порода (неопасные отходы) 

Отходы, образующиеся при эксплуатации техники и автотранспорта, на 

промплощадке не образуются, так капитальный ремонт и обслуживание автотранспорта 

будет проводиться за пределами участка, на СТО на договорной основе.  

На период добычи образуются опасные и неопасные отходы.  

Все образующиеся виды отходов временно накапливаются на территории площадки и по 

мере накопления в полном объеме вывозятся в специализированное предприятие для 

последующего размещения на полигоне или для дальнейшей переработки или утилизации. 

Перед тем как проектируемый объект будет введен непосредственно в эксплуатацию 

собственник обязуется заключить договор с коммунальными службами на вывоз 

образующихся отходов. 

 

1.9.1 Расчет образования и размещения отходов производства и потребления 

Для расчета нормативов образования отходов производства и потребления используются 

различные методы и, соответственно, разные единицы их измерения. 

В соответствии с технологическими особенностями производства нормативы образования 

отходов определяются в единицах массы (объема) либо в процентах от количества 

используемого сырья, материалов или от количества производимой продукции. Нормативы 

образования отходов, оцениваемые в процентах, определяются по тем видам отходов, которые 

имеют те же физико-химические свойства, что и первичное сырье. Нормативы образования 

отходов с измененными по сравнению с первичным сырьем характеристиками, предпочтительно 

представлять в следующих единицах измерения: кг/т, кг/м
3
 и т.д. 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как метод 

расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым нормативам 

образования отходов, расчетно- аналитический метод, экспериментальный метод, метод расчета 

по фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных и ремонтных 

работ.  

Отраслевые нормативы образования отходов разрабатываются путем усреднения 

индивидуальных значений нормативов образования отходов для организаций отрасли, 

посредством расчета средних удельных показателей на основе анализа отчетной информации за 

определенный (базовый) период, выделения важнейших, (экспертно устанавливаемых) 

нормообразующих факторов и определения их влияния на значение нормативов на планируемый 

период. 

Расчетно-аналитический метод применяется при наличии конструкторско-технологической 

документации на производство продукции, при котором образуются отходы. На основе такой 

документации в соответствии с установленными нормами расхода сырья (материалов) 

рассчитывается норматив образования отходов (Но) как разность между нормой расхода сырья 

(материалов) на единицу продукции и чистым (полезным) их расходом с учетом неизбежных 

безвозвратных потерь сырья. 

Экспериментальный метод заключается в определении нормативов образования отходов на 

основе проведения опытных измерений в производственных условиях. 

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате планируемых работ, 

проведен на основании: 

- представленных в рабочей документации данных, необходимых для расчетов образования 

отходов; 

- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

- «Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства». 



167 

167 

 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Количество рабочего персонала составляет 9 человек. 

Общий объем ТБО от рабочего персонала будет рассчитан в данном проекте. 

Отходы будут временно накапливаться в закрытых металлических контейнерах 

оборудованных крышкой, согласно маркировки, размещаемых на территории вахтового городка. 

Контейнеры должны герметично закрываться.  

Для определения объема образования ТБО был применен метод оценки по удельным 

показателям образования отхода. Выбор данного метода расчета обусловлен принадлежностью 

ТБО к отходам потребления, а не производства, что не позволяет при расчете опереться на 

технологический регламент предприятия и факторы, учитывающие режим работ. 

Объем образования твердых бытовых отходов определяется в соответствии с п 2.44 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» (Приложение №16  к  приказу  Министра ООС РК № 100-п от  18.04.2008г.),  

исходя из удельного норматива образования данного отхода на промышленных предприятиях на 

1 человека в год – 0,3 м3/год (плотность ТБО – 0,25 т/м3). 

Объем образования твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

Мобр = р × m, м3/год, где  

 р - норма накопления отходов, 0,3 м3/год на чел. 

 m – планируемое количество работников  - 9 чел. 

Мобр = 0,3 * 9 = 2,7 м3/год 

Учитывая плотность ТБО, равную 0,25 т/м3, масса образования бытовых отходов составит: 

Мобр. = 2,7 * 0,25 = 0,675 т/год 

 
Таблица 94 - Морфологический состав ТБО (вторичное сырье) 

Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой (стеклотара) 6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина (каучук) 0,75* 

Итого: 68,75 

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

Так как состав ТБО состоит из: отходов бумаги, картона – 33,5%, отходов пластмассы, 

пластика и т.п. – 12%, пищевых отходов – 10%, стеклобоя (стеклотары) – 6%, металлов – 5%, 

древесины – 1,5%, резины (каучука) – 0,75% и прочих – 31,25%, следует, что при раздельном 

складировании с учетом морфологического состава данного отхода будет образовываться: 

- Отходы бумаги, картона – 0,226125 т/г; 

- Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 0,081 т/г; 

- Пищевых отходов – 0,0675 т/г; 

- Стеклобоя (стеклотары) – 0,0405 т/г; 

- Металлов – 0,03375 т/г; 

- Древесины – 0,010125 т/г; 

- Резины (каучука) – 0,0050625 т/г; 

- Прочих – 0,2109375 т/г. 

 

ТБО временно хранятся в металлических контейнерах, еженедельно вывозятся по договору 

со специализированной организацией которая осуществляет сортировку отходов с дальнейшей их 

утилизацией или после сортировки передает специализированным организациям. 



168 

168 

Срок временного складирования на объекте: не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 

пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению». 

Способ утилизации - вывоз по договору со специализированной организацией на полигон 

ТБО.  Способ  хранения-  временное  хранение  в  металлических  контейнерах.  Контейнеры  для 

сбора ТБО оснащают крышками. Накопление отходов предусмотрено в оборудованных местах 

сбора коммунальных отходов, на территории участка. Вывоз отходов будет осуществляться 

специализированной организацией которая осуществляет сортировку отходов с дальнейшей их 

утилизацией или после сортировки передает специализированным организациям. Коммунальные 

отходы являются нетоксичными, непожароопасными, твердыми, нерастворимыми в воде, 

относятся к неопасным отходам. Код опасности отхода: 20 03 01. 

 

Ветошь промасленная. 

Ветошь промасленная образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, 

нерастворима в воде, химически неактивна. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( ), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

М0 = 0,015 тонн 

, т/год, 

где , 
 

W=0,15*0,015=0,00225 

М = 0,12*0,015=0,0018 

N= 0,015+0,00225+0,0018= 0,01905 т/год 

 

Ветошь временно хранится в металлических контейнерах, еженедельно будет вывозится по 

договору со специализированной организацией. 

Срок временного складирования на объекте: не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 

пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению». 

Способ утилизации - вывоз по договору со специализированной организацией на 

утилизацию.  Способ  хранения-  временное  хранение  в  металлических  контейнерах.  

Контейнеры  для сбора оснащают крышками. Накопление отходов предусмотрено в 

оборудованных местах, на территории участка. Вывоз отходов будет осуществляться договору со 

специализированной организацией. Ветошь промасленная является химически не активным, 

пожароопасным, твердым, нерастворимым в воде, относятся к опасным отходам. Код опасности 

отхода: 15 02 02*. 

 

Вскрышная порода 

Вскрышные породы это - техногенные минеральные образования, образовавшиеся при 

добыче на месторождениях. Согласно проекту промышленной разработки складирование 

вскрышных пород предусматривается на отвале вскрыши.  

Статья 13. Техногенные минеральные образования, права на техногенные 

минеральные образования 
1. Техногенными минеральными образованиями признаются скопления отходов 

горнодобывающих, горно-перерабатывающих и энергетических производств, содержащих 

полезные компоненты и (или) полезные ископаемые. 

К техногенным минеральным образованиям горнодобывающих производств относятся 

отходы добычи твердых полезных ископаемых, образуемые в результате выделения твердых 



169 

169 

полезных ископаемых из горной массы в процессе их извлечения из недр (вскрыша, 

вмещающая порода, пыль, бедная (некондиционная) руда) (Кодекс о недрах и недропользовании 

Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК). 

Согласно статьи 286 «Отходы производства и потребления и их виды» п.2 Экологического 

Кодекса РК, вскрышные породы не классифицируются на опасные и неопасные виды отходов. В 

связи с этим класс и уровень опасности вскрышным породам не устанавливается. 

Образование вскрышной породы согласно календарного плана графика работ. Место 

размещения – отвал. Код опасности отхода: 01 01 01. 

 

Год  2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Вскрыша, 

т/год 
3360 5600 11200 11200 11200 11200 11200 11200 11200 11200 

 

1.9.2 Лимиты накопления отходов производства и потребления на период проведения  работ 

Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях обеспечения 

охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, 

уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к 

повторному использованию, переработки и утилизации.  

Лимиты накопления отходов на период отработки запасов месторождения представлены в 

таблицах 95.  

Лимиты захоронения отходов на период отработки запасов месторождения представлены в 

таблицах 96-98.  

Нормированию подлежат лишь отходы, образованные в период проведения добычных 

работ. 

 

Таблица 95. Лимиты накопления отходов на 2023 год 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, т/год 
Лимит накопления, 

т/год 

1 2 3 

Всего :   

в т.ч. отходов производства  0,01905 

отходов потребления  0,675 

Опасные отходы 

Ветошь промасленная  0,01905 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы:  0,597375 

- отходы бумаги и картона  0,226125 

- отходы пластмассы, пластика и т.п.  0,081 

- отходы стекла  0,0405 

- металлы  0,03375 

- резина (каучук)  0,0050625 

- прочие твердые бытовые отходы  0,2109375 

Зеркальные отходы 

Твердые бытовые отходы:  0,077625 

- пищевые отходы  0,0675 

- древесина  0,010125 

 

Таблица 96. Лимиты захоранения отходов на 2023 год 

Наименование 

отходов 

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

Образование, 

т/год 

Лимит 

захоронения, 

т/год 

Повторное 

использова 

ние, 

переработк а, 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 



170 

170 

положение, т/год т/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего :  3360 3360   

в т.ч. отходов 

производства 
 3360 3360   

отходов 

потребления 
     

Опасные отходы 

      

Неопасные отходы 

Вскрышная 

порода 
 3360 3360   

Зеркальные отходы 

      

 

Таблица 97. Лимиты захоранения отходов на 2024 год 

Наименование 

отходов 

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

положение, т/год 

Образование, 

т/год 

Лимит 

захоронения, 

т/год 

Повторное 

использова 

ние, 

переработк а, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего :  5600 5600   

в т.ч. отходов 

производства 
 5600 5600   

отходов 

потребления 
     

Опасные отходы 

      

Неопасные отходы 

Вскрышная 

порода 
 5600 5600   

Зеркальные отходы 

      

 

Таблица 98. Лимиты захоранения отходов на 2025 -2032 год 

Наименование 

отходов 

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

положение, т/год 

Образование, 

т/год 

Лимит 

захоронения, 

т/год 

Повторное 

использова 

ние, 

переработк а, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего :  11200 11200   

в т.ч. отходов 

производства 
 11200 11200   

отходов 

потребления 
     

Опасные отходы 

      

Неопасные отходы 

Вскрышная 

порода 
 11200 11200   

Зеркальные отходы 



171 

171 

      

 

1.9.3 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых 

отходов на окружающую среду  

Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния на окружающую 

среду отходов, размещаемых на предприятии, является процесс их утилизации. Для этого 

необходимо внедрение современных передовых технологий в данной области.  

Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых отходов на 

окружающую среду и здоровье населения, с учетом внедрения прогрессивных малоотходных 

технологий, достижений наилучшей науки и практики включают в себя:  

1) организация и дооборудование мест накопления отходов, отвечающих предъявляемым 

требованиям;  

2) вывоз (с целью восстановления и (или) удаления) ранее накопленных отходов;  

3) проведение исследований (уточнение состава и степени опасности отходов и т.п.), в 

случае изменения качественного и количественного состава отходов;  

4) организационные мероприятия (инструктаж персонала, назначение ответственных по 

операциям обращения с отходами, организация селективного сбора отходов и др.).  

Организация мест временного складирования отходов  

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в п. 2 ст. 320 ЭК РК, осуществляемое в 

процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного 

восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи  специализированным  организациям) или самостоятельного 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

2)  временного складирования неопасных  отходов в процессе  их  сбора  (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедшихиз эксплуатации  

транспортных  средств  и  (или)  самоходной  сельскохозяйственной техники,  на срок не более  

трех  месяцев  до  даты  их  вывоза  на объект,  где  данные отходы будут подвергнуты операциям 

по восстановлению или удалению; 

3)  временного  складирования  отходов  на  объекте,  где  данные  отходы  будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. 

Накопление отходов  разрешается только в специально установленных  и оборудованных  в  

соответствии с требованиями  законодательства  Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

А также необходимо учесть требования ст. 238 Экологического Кодекса РК: физические и 

юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, 

захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить 

снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его 

безвозвратной утери.Образующиеся отходы подлежат временному складированию на 

территории предприятия. До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и 

производить своевременную санитарную уборку урн, контейнеров и площадок размещения и 

хранения отходов.  

Организация и оборудование мест временного складирования отходов включает 

следующие мероприятия:  

- использование достаточного количества специализированной тары для отходов;  

- осуществление маркировки тары для временного складирования отходов;  

- организация мест временного складирования, исключающих бой;  

- своевременный вывоз образующихся отходов.  

Вывоз, регенерация и утилизация отходов  

Отходы передаются специализированным организациям согласно договорным условиям.  



172 

172 

Организационные мероприятия 

- сбор, накопление и утилизацию производить в соответствии с регламентом и паспортом 

опасности отхода;  

- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз отходов.  

Основным критерием по снижению воздействия образующихся отходов является:  

- своевременное складирование в специально отведенные и обустроенные места, 

согласованные со специально уполномоченными органами в области охраны окружающей 

среды и санитарно-эпидемиологического контроля;  

- своевременный вывоз образующихся отходов;  

- соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 

 

1.9.4 Сведения о производственном контроле при обращении с отходами 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 

технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 

процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы должны 

периодически вывозится на полигоны, а также сдаваться на переработку, утилизацию или 

обезвреживание специализированным предприятиям.  

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон ли специализированным 

предприятиям, предусматривается их временное накопление (хранение) на территории 

предприятия в специальных местах, оборудованных в основном в соответствии с действующими 

нормами и правилами.  

На территории промышленной площадки предусмотрены места временного накопления 

(хранения) отходов, образующихся в результате производственной деятельности предприятия и 

подлежащих вывозу на полигоны, постоянному хранению на территории промплощадки и 

использованию на собственные нужды предприятия.  

Срок временного складирования на объекте: не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 

пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению». 


